PREFEITURA MUNICIPAL DE MAFRA

Avenida Frederico Heyse, n® 1386, 1° Andar
l Edificio Francisco Gross!, Cantro, Mafra/SC
@ S, GEP: 89300-070 | Tel:047-3841-4000
otV site: wiw malra.sc.gov.br

Proc. Administrativo 3.716/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-PGM - Procuradoria Geral do Municipio - A/C Lucas H.

Data: 09/07/2024 as 16:00:33

Setores (CC):
PMM-SADM-DGA-SCL-PL

Setores envolvidos:

PMM, PMM-PGM, PMM-SADM-DGA-SCL-DMS, PMM-SMS, PMM-SFP-DEO-EOF-SMS, PMM-SMS-DS-SS-CC,
PMM-SADM-DGA-SCL-PL

Compra Direta 001/2024 - Proc. Administrativo 095/2024 - SAUDE

De: Dep. de Licitagao.

Para: Procuradoria Geral do Municipio de Mafra

Venho por meio deste, solicitar analise e parecer acerca da abertura do Processo de Dispensa de Licitagao com
fulcro no Art. 75, inciso Il da Lei Federal 14.133/2021 e no art. 2° do Decreto Municipal 5407/24, encaminhamos
0 Proc. Administrativo 2.977/2024 - Aquisicdo de pHmetro de Bolso a Prova D’agua. para Aquisigao de pHmetro de
Bolso a Prova D’agua, através da Secretaria Municipal de Saude, com recursos do Fundo Municipal de Saude.

Ha viabilidade para aplicagao do Art. 75, inciso |l da Lei Federal 14.133/2021 para esta solicitagdo de contratagéo
direta? Solicito também a indicagao de qual procedimento devera ser adotado pela Secretaria caso nao exista
viabilidade para tal processo.

Valor da Aquisigdo: R$ 759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais)
Elemento de Despesa: 52.04 - aparelhos de medic¢ao e orientagcéo

Saldo Disponivel (Art. 75, Inciso 11): R$ 59.906,02.

Respeitosamente,

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigcos
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Proc. Administrativo 2.977/2024

De: Rafaela R. - PMM-SMS-DS-SS-CC
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DC-CS - Compras Saude - A/C Amanda W.

Data: 07/06/2024 as 10:08:58

Setores (CC):
PMM-SADM-DGA-SCL-SC

Prezada,

Encaminhamos por meio deste, documentagao necessaria para Aquisigdo de pHmetro de Bolso a Prova D’agua, na
modalidade Compra Direta, através da Secretaria Municipal de Saude, para analise e providéncias.

Atenciosamente,

Rafaela Ribeiro
Assistente de Gabinete

Anexos:

1_Documento_de_Formalizacao_de_Demanda_PHMETRO_docx.pdf
2_Estudo_Tecnico_Preliminar_PHMETRO.pdf
3_Termo_de_Referencia_ PHMETRO.pdf

4 _1_2 CNPJ_INSTRULABOR.pdf
4_1_Instrulabor_orcamento.pdf

4 2 1_Ficha_AK95.pdf

4 2 3_CNPJ_AKSO.pdf

4 2 cotacao_AK95.pdf

4 3 1_CNPJ_IDEAL.pdf

4 3 2_certidao_estadual.pdf

4_3 3_Certidao_federal.pdf

4_3 4 Certidao_FGTS.pdf

4_3 5_certidao_trabalhista.pdf

4 3 6_CND_MUNICIPAL_02_2024.pdf

4_3 Orcamento_ldeal.pdf

4 _Mapa_de_precos.pdf

5_of _MP_0211_2024_03PJ_MAF_09_2023 00008334 _5.pdf
6_Declaracao_de_contratacao_direta.pdf

Assinado digitalmente (emisséo + anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Plinio Saldanha de Oliveir... 07/06/2024 10:42:11 ICP-Brasil PLINIO SALDANHA DE OLIVEIRA CPF 279.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: 2F0F-672E-CF6E-0604
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, n°® 212, Centro, Mafra/SC
Tel:047-99173-0987/CEP 89.300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: saude.mfa@gmail.com

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA N° 023/2024

INFORMAGOES GERAIS:

Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Saude

Responsavel pela Demanda: Josilene Ap. Linkoski Dransfeld CPF: 036.372.XXX-XX

E-mail: adm.saudemafra@gmail.com Telefone: 47 99173-0987

1.0bjeto: Aquisicdo de pHmetro de Bolso a Prova D’agua.

2. Justificativa da necessidade da contratagao: O objeto a ser adquirido se torna
imprescindivel para as a¢6es da Vigilancia Sanitaria, as quais sao pactuadas com o
ente municipal e o ente estadual. Destarte, supre a falta do equipamento e a demanda
do Inquérito Civil instaurado para verificar o cumprimento do Plano de Acao de

| Vigilancia Sanitaria pelo municipio de Mafra/SC.

3. Descricoes e quantidades:
Item | Quant. | Unid. | Descricao/Especificacao | Tipo do ltem(*) Natureza(**)
1 01 unida | Phmetro de Bolso a | Material Permanente

de Prova D’agua - PH55
vem completo com
tampa protetor pH 4.01 e
pH7.01 de solugcao de
calibragcao, caixa de
papelao, baterias e
instrugoes.

-Referancia: PH55

-Faixa de medigao: -2 a

16,00 pH;

-Precisao +/- 0,1 pH
-Resolugao da
medi¢ao:0,1 pH/0,1°C
-Precisao +/-

(temperatura) +/- 0,5°C
-Vida util da bateria: 300
horas de operagao
continua

-Faixa de medigao
(temperatura) -5 a 60°C
-Alimentacgao: 4 baterias
-Resolugao de
temperatura: 0.1°C
-Calibragao: 1 a 2 pontos
de calibragao automatica
-Pontuacoes IP: IP65f

(*) Materiais; servigos; obras; servigos de engenharia.
(**) Consumo; permanente; continuado; ndo continuado.

4. Grau de prioridade da compra: Alto
5. Estimativa de valor: R$ 416,00
6. Prazo de entrega/execuc¢ao: 15 dias apds a assinatura da autorizagao de

fornecimento.
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, n°® 212, Centro, Mafra/SC
Tel:047-99173-0987/CEP 89.300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: saude.mfa@gmail.com

[7. Local de entrega/execuc¢ao: Rua Gabriel Dequech, 212, Centro, Mafra/SC -
Secretaria Municipal de Saude/ Vigilancia Sanitaria.
8. Vinculado ou dependente da contratagao de outro Documento de Formalizagao
de Demanda: Nao
9. Indicacao do Gestor do Contrato: Josilene Aparecida Linkoski Dransfeld
10. Indicacao do Fiscal do Contrato: Marilize de Farias Grein
OBSERVAGOES:

Mafra - SC, 29 de maio de 2024.

De acordo,

Plinio Saldanha de Oliveira
Secretario Municipal de Saude
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7 .~ Prefeitura do Municipio de Mafra
Secretaria Municipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC

Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-270
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: jamine@mafra.sc.gov.br

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR N° 023/2024

DESCRICAO DA NECESSIDADE

| - descricao da necessidade da contratacao, considerado o problema a ser resolvido sob a

perspectiva do interesse publico;

ORrGAO

REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Saude

QUAL A NECESSIDADE
A SER ATENDIDA?

Aquisicao de pHmetro de Bolso a Prova D’agua.

ALINHAMENTO DA CONTRATAGAO COM O PLANEJAMENTO

Il - demonstracdo da previsido da contratacao no plano de contratacdes anual, sempre que

elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administracao;

() Sim. Especificar item do PCA: nnn.

HA PREVISAO
NO PLANO DE
CONTRATAGOES
ANUAL?

(X)Ndo. providéncias: Estd previsto no Plano Municipal de Satde

DESCRICAO DOS REQUISITOS DE CONTRATACAO

Il - requisitos da contratacao;

QUAL O TIPO
DE OBJETO?

(X) Bem.

() Servico.

QUuAL A
NATUREZA?

( ) Continuada.

( ) Com monopdlio.

( ) Sem monopdlio.

Estudo Técnico Preliminar n2 023/2024
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7 .+ Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude
Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC

@ Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: jamine@mafra.sc.gov.br

( X) Nao continuada.

( ) 30 dias (pronta entrega).
() 180 dias.

QUAL A | ( X) 12 meses.
VIGENCIA? () dias.
() Outro: 90
( ) meses.
nnn
( ) anos.
, ()sim
PODERA HAVER
(X) Nao

PRORROGACAO?

( ) Ndo se aplica

p - Contraton2:  nnnn/aaaa.
HA TRANSIGAO | () sim,
COM CONTRATO Prazo final: dd/mm/aaaa.
ANTERIOR?
(X)) Nao.
A Vigilancia Sanitaria de Mafra necessita urgentemente da aquisicdo de um
pHmetro de bolso a prova d'agua - PH55 para aprimorar suas atividades de
ESPECIFICAQAO vistoria e garantir a qualidade da dgua consumida pela populagdo. Atualmente,
TECNICA DA | a equipe conta apenas com um medidor de pH de piscina, o que limita
CONTRATAC[\O significativamente sua capacidade de realizar medigdes precisas e abrangentes.

Devera ser entregue na Secretaria Municipal de Saude/Vigilancia Sanitaria,
localizada na Rua Gabriel Dequech, n2 212, Centro, Mafra/SC.

HA CRITERIOS DE () Sim. Especificar: (Indicar o critério ou prdtica).
SUSTENTABILIDADE? ( X ) N3o
HA NECESSIDADE | ( ) Sim.
DE TREINAMENTO? | (x) N3o.

ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSARIO

IV - estimativas das quantidades para a contratacdao, acompanhadas das memadrias de calculo e

dos documentos que lhes ddao suporte, que considerem interdependéncias com outras

contratacoes, de modo a possibilitar economia de escala;

Estudo Técnico Preliminar n2 023/2024
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC
Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: jamine@mafra.sc.gov.br

COMO SE OBTEVE O
QUANTITATIVO
ESTIMADO?

( ) Andlise de contratacGes anteriores.

( X) Qutro.

capacitado da vigilancia Sanitaria e para suprir solicitacdo do Ministério Publico.

( ) Analise de
contratacoes
similares.

Especificar: Verificacdo realizada por profissional

DESCRICAO DO
QUANTITATIVO?

Atualmente a equipe da vigilancia sanitaria conta com apenas um medidor de
PH de piscina, o que ndo supre a demanda de verificacdo do PH de agua das
residéncias, procedimento necessario para verificar se a dgua é potavel. Ainda,
o Ministério Publico encaminhou um oficio para um acompanhamento e
fiscalizacdo do cumprimento do Plano de Acdo de Vigildncia Sanitaria pelo
Municipio de Mafra, para que seja comprovada a aquisicdo do objeto

supracitado.

Item Descri¢cao Und Qtd

Phmetro de Bolso a Prova
D’agua — PH55 vem completo
com tampa protetor pH 4.01 e
pH7.01 de solucdo de
calibracdo, caixa de papeldo,
baterias e instrugdes.
-Referancia: PH55
-Faixa de medicao: -2 a 16,00
pH;
-Precisdo +/- 0,1 pH

ESPECIFICAGAO -Resolugdo da medic30:0,1 pH /

1 0,12C und 01
-Precisdo +/- (temperatura) +/-
0,52C
-Vida util da bateria: 300 horas
de operagao continua
-Faixa de medicao (temperatura)
-5a 602C
-Alimentacado: 4 baterias
-Resolucdo de temperatura:
0.1°C
-Calibragdo: 1 a 2 pontos de
Estudo Técnico Preliminar n2 023/2024 Pagina3de9
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC

= @ Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: jamine@mafra.sc.gov.br

@,

calibracdo automatica

-Pontuacdes IP: IP65f

LEVANTAMENTO DE MERCADO

V - levantamento de mercado, que consiste na analise das alternativas possiveis, e justificativa

técnica e economica da escolha do tipo de solucao a contratar;

(X) Consultaa ( ) ContratacBes simil
ontratagdes similares.
ONDE FORAM fornecedores. ¢

PESQUISADAS AS

) <o ( ) Internet. () Audiéncia publica.
POSSIVEIS SOLUCOES?

( ) Outro. Especificar:(Indicar o meio).

Solugdo 1: Aquisicao permanente e entrega.

A aquisi¢do permanente do bem em questdo se apresenta como a alternativa
ideal para atender as demandas da Vigilancia Sanitaria de Mafra, alinhando-se
perfeitamente com a verba orcamentaria destinada a essa finalidade. Essa
medida ndo apenas supre a falta do pHmetro apropriado, como também
responde a solicitacdo de comprovacdo de aquisicdo do objeto pelo Ministério
Publico, demonstrando total conformidade com as exigéncias legais e
orcamentarias.

Beneficios da Aquisicao Permanente:

ALTERNATIVAS | solugio Definitiva para a Falta do pHmetro: A aquisicio permanente elimina a
PossiVEls | caréncia de um equipamento essencial para as atividades da Vigilancia
Sanitdria, garantindo a qualidade das vistorias e a protecao da saude publica.
Atendimento a Solicitagao do Ministério Publico: A medida responde de forma
eficaz a solicitagdo do Ministério Publico, comprovando a aquisi¢cao do objeto e
demonstrando compromisso com a transparéncia e a responsabilidade fiscal.
Otimizacdo dos Recursos Publicos: A aquisicio permanente garante o uso
continuo do bem, otimizando os recursos publicos e proporcionando maior
retorno do investimento a longo prazo.
Fortalecimento da Vigilancia Sanitaria: O acesso a um pHmetro adequado
contribui para o aprimoramento das atividades da Vigilancia Sanitaria,
garantindo a qualidade da agua potavel e protegendo a salde da populagao.

Esta solucdo é técnica e economicamente indicada? ( X ) Sim. ( ) Nao.

JUSTIFICATIVA | A modalidade de aquisicdo permanente do bem em questdo se configura como

TECNICA E | a solugdo mais vantajosa e sustentavel para atender as demandas da Vigilancia

Estudo Técnico Preliminar n2 023/2024 Pagina4de9
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7 .+ Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude
Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC

@ Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: jamine@mafra.sc.gov.br

ECONOMICA PARA A
ESCOLHA DA
MELHOR SOLUCAO

Sanitdria de Mafra, respondendo a solicitacdo do Ministério Publico e
demonstrando total conformidade com as exigéncias legais e orgamentarias.
Essa medida trard beneficios duradouros para a instituicdo, para a populacdo e
para o cumprimento das responsabilidades legais.

HA RESTRICAO DE
FORNECEDORES?

()Sim.
(X) Nao.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

VI - estimativa do valor da contratacao, acompanhada dos precos unitarios referenciais, das

memorias de calculo e dos documentos que lhe dao suporte, que poderao constar de anexo

classificado, se a Administracao optar por preservar o seu sigilo até a conclusao da licitacao;

MEloS
USADOS NA
PESQUISA

( ) Painel de precos. ( ) Contratagdes similares.
( ) Banco de Precos. (X) Fornecedores.

( ) Internet. () Outro. Especificar: (Indicar o meio).

ESTIMATIVA
DE PREGO

L. Valor Valor
Item Descricao L. Qtd
Unitario Total

Phmetro de Bolso a Prova
D’agua — PH55 vem completo
com tampa protetor pH 4.01
e pH7.01 de solugdo de
calibragdo, caixa de papeldo,
baterias e instrugdes.
-Referancia: PH55

-Faixa de medicao: -2 a 16,00
pH;

Precisdo +/- 0,1 pH RS 416,00 01 RS 416,00

-Resolucdo da medigdo:0,1
pH /0,1eC

-Precisdo +/- (temperatura)
+/-0,52C
-Vida util da bateria: 300

horas de operacdo continua

-Faixa de medicao
(temperatura) -5 a 602C

Estudo Técnico Preliminar n2 023/2024 Pagina5de9
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude

\ Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC

== @ Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: jamine@mafra.sc.gov.br

-Alimentagao: 4 baterias

-Resolucdo de temperatura:
0.1°C

-Calibracdo: 1 a 2 pontos de
calibracdo automatica

-Pontuacgdes IP: IP65f

TOTAL R$ 416,00

DESCRICAO DA SOLUCAO

VIl - descricao da solucdo como um todo, inclusive das exigéncias relacionadas a manutencao e
a assisténcia técnica, quando for o caso;

O QUE SERA L )
Aquisicao de pHmetro de bolso a prova d’agua - PH55
CONTRATADO?
(X) Ndo ha.
() 90 dias.

QUAL O PRAZO
() 12 meses.

DA GARANTIA
CONTRATUAL? (1) dias.
( ) Outro:
( ) meses.
nnn
( ) anos.
HA NECESSIDADE () si Justificativa: (Indicar o motivo da necessidade de assisténcia
im.
DE ASSISTENCIA técnica para a contratagdo).

TECNICA? | (X ) N3o.

HA NECESSIDADE DE | (X) Sim.  Descrever solugao: (Contrato de manuten¢éo).
MANUTENGAO? | ( ) N3o.

Estudo Técnico Preliminar n2 023/2024 Pagina 6de 9
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7 .~ Prefeitura do Municipio de Mafra

w Secretaria Municipal de Saude

- Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC
/ y b bl
m" Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-270
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: jamine@mafra.sc.gov.br

&

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUCAO

VIII - justificativas para o parcelamento ou nao da contratacao;

() Sim. | (Indicar o motivo).

( X) Objeto indivisivel. ( ) Perda de escala.
A SOLUCAO SERA

( ) Tecnicamente
DIVIDIDA EM ITENS? X ) Por qué?
o.

o, () Economicamente invidvel.
inviavel.
( ) Aproveitamentoda () Outro.

competitividade. Especificar: (/ndicar o motivo).

RESULTADOS PRETENDIDOS

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor

aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponiveis;

(X') Manutenggo ( X) Redugdo de Custos
do Funcionamento

Administrativo
( X) Aproveitamento de Recursos Humanos

QUAIS 0S BENEFiCIOS ( X ) Reducdo dos
PRETENDIDOS NA | Riscos do Trabalho
CONTRATAGCAO?

( X)) Ganho de Eficiéncia

( X) Servico/Bem . . L
de C ( ) Realizagao de Politica Publica
e Consumo

( ) Outro. Especificar (indicar o beneficio)

Com a aquisicdo do pHmetro de bolso a prova de d’agua — PH55 pretende-se
DEMONSTRATIVO DOS | que a Vigilancia Sanitaria cumpra com suas atividades pactuadas com o ente
RESULTADOS | municipal e o estadual dentro das conformidades, trazendo maior seguranga
PRETENDIDOS | para a populagao fiscalizando corretamente a agua potdvel que chega para

todos os municipes.

PROVIDENCIAS PENDENTES

X - providéncias a serem adotadas pela Administracao previamente a celebracao do contrato,

inclusive quanto a capacitacdo de servidores ou de empregados para fiscalizacao e gestao

contratual;
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1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 2_Estudo_Tecnico_Preliminar_PHMETRO.pdf (7/9) 11/131



=

2

7 Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC
Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: jamine@mafra.sc.gov.br

HA PROVIDENCIAS
PENDENTES PARA O
SUCESSO DA

()Sim.

Especificar: (Apresentar cronograma de providéncias a serem
adotadas antes e durante o contrato para assegurar o éxito do
resultado, como capacitagdo de servidores, adequacgdo do espaco
fisico etc).

CONTRATAGCAO?

(X)) Nao.

CONTRATAGCOES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

XI - contratacoes correlatas e/ou interdependentes;

HA CONTRATACOES
CORRELATAS OU
INTERDEPENDENTES?

()Sim.

(X) Nao.

Especificar: (Indicar o PAE e o numero do contrato administrativo,
especificando o seu objeto correlato/interdependente).

Providéncias:(Justificar a auséncia no plano de contrata¢ées anual,
podendo indicar a previsdo da contratacGo em outro documento
de planejamento ou programa, sendo possivel sugerir a inclusdo
no proximo plano de contratagées anuais, se cabivel. Para tanto,
deve-se dar ciéncia ao setor responsdvel pelo plano de
contratag¢des anual).

IMPACTOS AMBIENTAS E MEDIDAS DE MITIGAGCAO

XIll - descricao de possiveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluidos

requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logistica reversa para

desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicavel;

HA PREVISAO DE
IMPACTO AMBIENTAL

() Sim.

Especificar os impactos: (Detalhar impactos e possiveis medidas
de mitigagdo dos riscos. Os impactos podem ser tanto positivos,
quanto negativos)

NA CONTRATACAO?

(X)) Nao.

CONCLUSAO
XIlll - posicionamento conclusivo sobre a adequacido da contratacdo para o atendimento da
necessidade a que se destina.

A CONTRATAGAO | (x)sim.
POSSUI VIABILIDADE

TECNICA, | ( ) Ndo.
SOCIOECONOMICA E
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1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 2_Estudo_Tecnico_Preliminar_PHMETRO.pdf (8/9) 12/131



Prefeitura do Municipio de Mafra
Secretaria Municipal de Saude
3 Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC
= @ Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-270
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AMBIENTAL?

Mafra - SC, 29 de maio de 2024.

De acordo,

PLINIO SALDANHA DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Saude
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO
1.1. O objeto do presente termo de referéncia é a aquisicdo de Phmetro de Bolso a Prova
D’agua, conforme condigcdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.
1.2.  Registro de Precos:
( )SIM ( X)NAO

2. DESCRIGCAO DETALHADA DOS BENS A SEREM ADQUIRIDOS

s s e Valor Valor
ltem Descricao / Especificacao Qntd | Und UntR$ | Total R$

Phmetro de Bolso a Prova D’agua —

PH55 vem completo com tampa

protetor pH 4.01 e pH7.01 de solugéo

de calibragdo, caixa de papeldo,

baterias e instrucdes.

-Referancia: PH55

-Faixa de medigéo: -2 a 16,00 pH;

-Precisao +/- 0,1 pH

-Resolugao da medi¢éo:0,1 pH/0,1°C unid RS

01 -Precisao +/- (temperatura) +/- 0,5°C 01 ade | 416.00
-Vida util da bateria: 300 horas de ’

operacao continua

-Faixa de medigéao (temperatura) -5 a

60°C

-Alimentacao: 4 baterias

-Resolucao de temperatura: 0.1°C

-Calibragao: 1 a 2 pontos de calibracao

automatica

-Pontuacoes IP: IP65f

R$ 416,00

VALOR GLOBAL | R$ 416,00

2.1. Os itens do objeto desta contratagéo s@o de qualidade comum, n&o superior a necessaria
para cumprir as finalidades as quais se destinam, conforme Decreto Municipal n® 5434/2024.

2.2. Natureza do objeto:
Comum ( X ) Especial ()

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA AQUISICAO
3.1. A presente aquisicdo se torna necessaria em virtude a Vigilancia Sanitdria no

desenvolvimento de suas agdes com base na pactuagao efetivada entre o ente municipal e
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estadual, no caso, plano vigente 2020 — 2023 (aprovado em 22 de abril de 2021) pela
Comissao Intergestores Bipartite — CIB por intermédio da Deliberacao N°. 047/CIB/2021.
Todas as atividades de gerenciamento, fiscalizacao e intervengdes, restam definidos neste
plano, diga-se, ora vigente para os 4 (quatro) anos. Metodologicamente, atualmente trabalha-
se com as atividades pactuadas de forma de demanda livre no periodo pactuado, sob o
entendimento do instituto da responsabilidade sanitaria, visto que frente as inUmeras
atribuicbes da VISA de rotina, as eventuais e as inesperadas, ndo é de crer que qualquer
Municipio do Estado, e o proprio ente estadual, faca cumprir os 100% das atividades e
estabelecimentos. Ainda, se torna necessario devido ao Oficio n® 0001/2023ATUA, que tem
por objeto o Inquérito Civil, instaurado para verificar o cumprimento do Plano de Acéao de
Vigilancia Sanitaria pelo municipio de Mafra/SC. Destarte, se torna imprescindivel a aquisicao
do bem supracitado, pois atualmente contamos apenas comum medidor de PH de piscina que

n&o supre a necessidade.

3.2. O objeto da contratagéo esta previsto no Plano Municipal de Saude.

4. SECRETARIA REQUISITANTE
4.1. A presente contratacdo serd destinada a atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saude.

5. CRITERIO DE JULGAMENTO
5.1. A forma e critério de julgamento a ser utilizados no presente certame serd o menor

prego ( X' ) por item; ( ) por lote; ( ) global.

6. CONDIGCOES ESPECIAIS DE HABILITACAO E CONTRATACAO
6.1. Condicées Especiais De Habilitacao (habilitacao técnica e qualificacao
econdmico-financeira)

1.

6.2. Condicoes Especiais De Contratacao

1. A data de validade ou a garantia dos produtos a serem entregues nao podera ser
inferior a 12 (doze) meses, contados a partir da data de entrega.

2. Emitir Nota Fiscal do produto, discriminando individual e pormenorizadamente,
especificando quantitativo, marca e modelo.
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7. MODO E CONDICOES PARA EXECUGAO DO OBJETO

7.1. O objeto sera fornecido no seguinte endereco: Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro,
Mafra — Vigilancia Sanitaria/Secretaria Municipal de Saude.

7.2. Asentregas ocorrerao de segunda a sexta-feira das 07:30hs as 12:00hs e das 13:00hs
as 16:00hs.

7.3. Aentrega do objeto devera ocorrer no prazo de até 15 dias apds recebimento da nota
de empenho/ordem de fornecimento pelo fornecedor

7.4. Os objetos serdo recebidos provisoriamente no prazo de até 15 dias pelo responsavel
por seu acompanhamento e fiscalizacdo, para efeito de posterior verificacdo de sua
conformidade com as especificagbes constantes neste Termo de Referéncia, proposta e
exigéncias contratuais.

7.5. Os objetos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com
as especificacdes constantes neste Termo de Referéncia, devendo ser
corrigidos/refeitos/substituidos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, as custas da
Contratada, sem prejuizo da aplicagao de penalidades.

7.6. Os objetos serdo recebidos definitivamente no prazo de até 5 dias contados do
recebimento provisorio, pelo Fiscal de Contratos, especialmente designado pela autoridade
competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigéncias
contratuais.

7.7. Nahipdtese da verificagdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida dentro
do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia
do esgotamento do prazo.

7.8. O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da
contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugéo do contrato.

7.9. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as
suas expensas, no todo ou em parte, 0 objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregbes resultantes da execugédo ou materiais empregados, cabendo a fiscalizacdo néao
atestar a ultima e/ou Unica medigédo de servigos até que sejam sanadas todas as eventuais
pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio.

7.10. A fiscalizacdo nao efetuard o ateste da ultima e/ou Unica medicao de servigos até que
sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no
Recebimento Provisorio.

7.11. Nenhum prazo de recebimento ocorrerd enquanto pendente a solucdo, pelo
contratado, de inconsisténcias verificadas na execucdo do objeto ou no instrumento de

cobranca.
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7.12. Responsabilizar-se por todas as despesas/custos oriundas das entregas bem como

de suas eventuais trocas durante a garantia;

8. CONTROLE E FISCALIZACAO DA EXECUCAO

8.1. O acompanhamento e afiscalizagdo da execucao do contrato consistem na verificacao
da conformidade das entregas realizadas, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do
ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente
designados, na forma dos artigos 117 e incisos da Lei 14.133/21.

8.2. A verificacdo da adequacao do fornecimento devera ser realizada com base nos
critérios previstos neste Termo de Referéncia.

8.3. O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas a
execugao do contrato, determinando o que for necessario para a regularizagéo das faltas ou
dos defeitos observados, conforme § 12 do art. 117 da Lei 14.133/2021.

8.4. A conformidade do material a ser entregue devera ser verificada juntamente com o
documento da Contratada que contenha a relagdo detalhada destes, de acordo com o
estabelecido neste Termo de Referéncia e na proposta, informando as respectivas
quantidades e especificagdes técnicas, tais como: marca, qualidade e forma de uso.

8.5. A Contratada devera manter preposto aceito pela Contratante, com poderes para
solucionar demandas oriundas da execucao do contrato, nos termos do art. 118 da Lei 14.133.
8.6. O descumprimento total ou parcial das demais obrigacées e responsabilidades
assumidas pela Contratada ensejara a aplicagdo de sangbes administrativas na legislagao
vigente, podendo culminar em rescisao contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156
da Lein®14.133/21.

8.7. Afiscalizagao de que trata esta clausula nao exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfei¢cdes técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus
agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

8.8. Fica designada a servidora Marilize de Farias Grein, matricula n® 1949601, para
exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados
nos art. 117 e 7° da Lei federal n® 14.133/21 e art. 9° do Decreto Municipal 5405/2024.

8.9. Fica designado, como fiscal substituta a servidora Gismaeli Camargo, matricula n®
254115701, para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento do objeto do contrato, nos
termos disciplinados nos art. 117 e 7°da Lei federal n® 14.133/21 e art. 9° do Decreto Municipal
5405/2024.
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8.10. Fica designado, como gestor de contratos a servidora Josilene Aparecida Linkoski
Dransfeld, matricula n® 1914301, para exercer a gestdo contratual a fim de coordenar o
processo de acompanhamento da fiscalizacdo do contrato e tomar providéncias para fins de
atendimento da finalidade da administracdo, nos termos disciplinados no art. 10° do Decreto
Municipal 5405/2024.

9. DO PRAZO DE VIGENCIA
9.1. O presente objeto se enquadra como fornecimento continuo?
( )SIM ( X)NAO

9.2. O prazo de vigéncia serda de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do
instrumento contratual, observados os devidos créditos orcamentarios, nos termos do art.
105 e 106 da Lei Federal 14.133/2021, podendo ser prorrogado por igual periodo nos
termos do art. 107 (no caso de contrato) ou art. 84 (para as atas de registros de precos)

da referida norma.

10. VALOR ESTIMADO DA CONTRATACAO E RESPONSAVEL:
10.1. Os valores estimados foram estipulados levando em consideragdo 0s pregos
praticados no mercado, sendo que o(a) servidor(a) responsavel foi o(a) Sr(a): Rafaela Ribeiro.
11. DA FORMA DE PAGAMENTO
11.1. O pagamento, decorrente da entrega do(s) produto(s) objeto desta contratacdo, sera
efetuado pela Tesouraria Municipal, mediante crédito em conta corrente, no prazo de em até
30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto em cada fornecimento, apés a
apresentagdo da respectiva documentacdo fiscal, devidamente atestada pelo setor
competente.
11.2. A CONTRATADA devera comprovar via documento impresso a regularidade relativa
ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS) e Certidao Negativa de Débito, ou
Certidao Positiva, com efeito negativo relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS),
demonstrando situacao regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei, como
condigéo a percepgao do valor faturado, devendo os valores das guias serem compativeis
com o0s que sao devidos em valores dos empregados vinculados a execugao contratual.
11.3. Dos valores constantes na nota fiscal, serdo retidos os valores inerentes ao ISS e IR.
11.4. No corpo do documento fiscal devera conter as seguintes informacoes:

a) o numero da licitacao; e,

b) o nimero da ordem de compra.

c) os dados bancarios da empresa (Agéncia, C.C e Banco).
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11.5. A empresa deverd apresentar os dados bancérios vinculados ao CNPJ ou CPF,
conforme informados na declaragdo bancaria apresentada no momento da assinatura da
Ata/Contrato.

11.6. A empresa devera possuir conta corrente no Banco do Brasil ou Caixa Econdmica
Federal (dependendo do banco onde se encontram os recursos financeiros vinculados a
despesa orcamentaria) atrelada ao seu CNPJ ou CPF, conforme comprovacao apresentada
mediante cabecalho do extrato da conta bancaria ou outro documento que conste os dados
bancarios, ou em caso de a conta corrente ser de outro banco, o fornecedor arcara com o
pagamento das despesas de tarifas bancarias das transagbes que ocorrerem.

11.7. A nota fiscal que n&o contiver as informagdes descritas nos subitens anteriores sera
devolvida sem 0 seu pagamento, até que seja regularizada a situagao.

11.8. A Fiscalizagao das verbas trabalhistas € condi¢ao para o pagamento das faturas.
12. DOTACAO ORCAMENTARIA

12.1. A(s) despesa(s) decorrente(s) da presente contratagdo correrdo a conta da
dotacédo(des) orgamentaria(s) que sera(do) informada(s) nos autos do processo pela
Secretaria da Fazenda e Planejamento.

13. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAGAO DO TERMO DE REFERENCIA

13.1. Declaro estar ciente de todas as implicagbes pelas informagdes prestadas no presente
Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria a responsabilidade.

Elaborado em: 29/ 05 / 2024.

Aprovado em: / 05 /2024.

Rafaela Ribeiro
Responsavel pela emissao do Termo de Referéncia

Plinio Saldanha de Oliveira
Secretario Municipal de Saude

Marilize de Farias Grein
Fiscal de Contratos
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S

Gismaeli Camargo
Fiscal de Contratos Substituto

Josilene Aparecida Linkoski Dransfeld
Gestor de Contratos
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA

NOMERO DE INSCRIGRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 2ADE reer

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

INSTRULABOR LICITACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INSTRULABOR LICITACOES LTDA ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pecas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.12-1-02 - Manutencao e reparacao de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle

46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

95.21-5-00 - Reparagado e manutencgao de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CARDEAL 644 ek

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
07.745-150 LARANJEIRAS CAIEIRAS SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

INSTRULABOR@INSTRULABOR.COM.BR (11) 4441-8611

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/08/2019

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekddkdkk Fedededkdkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 07/06/2024 as 09:55:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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31/05/2024, 10:55

Bling - Proposta Comercial

trulabor

Para

Proposta N° 2115

Instrulabor Calibragéo e Manutengéo EIRELI

CNPJ: 34.514.779/0001-85

IE: 239.124.830.113
Rua Cardeal, N° 640, Sala 02
07745150 - Caieiras, SP

Telefone: (11) 4441-8611

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 10491693000116,

Rua Gabriel Dequech, 212, Centro | Baixada
89300270 - Mafra, SC

Fone: (47) 99173-0987, Celular: (47) 8865-3153, compras.saudemfa2@gmail.com

Numero da Proposta

2115

Data

31/05/2024

Vendedor(a): Licitagdo

Aos cuidados de: Sra. Rafaela

Itens da proposta comercial

Imagem

Descrigao do produto/servico

NCM

Codigo

Un

Qtd.

Preco

Preco un. total

Medidor multiparametro de bolso (pH/Cond/TDS/
Sal/Temp) - Combo 5.

Itens inclusos:

1 solugéo tampéo de pH7.00 (50mL)

1 solugéo tampao de pH4.01 (50mL)

1 solugéo de condutividade 1413uS/cm (50mL)
1 solucéo de condutividade 12.88mS/cm (50mL)
1 solucéo de armazenamento KCI-3M (5mL)

1 maleta para transporte

9027.80.99

704

UN

1,00

1.708,3000 | 1.708,30

Solugéo AK PH 4 - 250ml

38229000

751

UN

1,00

27,0000 27,00

Solugéo AK PH 7 - 250ml

38229000

752

UN

1,00

24,0000 24,00

Outros itens ou servigos

Frete CIF

N° de Itens

Soma das Qtdes | Total outros itens

Total dos itens

Frete

Total da proposta

3,00

3 0,00

1.759,30

0,00

1.759,30

Condigoes comerciais

Dias

Data

Valor

Obs.

1

01/06/2024

1.759,30

Condigoes gerais

Prazo de entrega

10 Dias

Validade

30 dia(s)

Garantia

12 mes(es)

Atenciosamente, Camilla Oliveira
Departamento de Licitagao
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MEDIDOR DE PH

MEDIDOR DE PH

AK95
Medidor de pH de bolso

Totalmente a prova d'agua, o AK95 realiza medigbes de pH e =
temperatura com praticidade e rapidez.
Adquirindo eletrodo especifico também é possivel medir ORP!
~
/

Modelo compacto
Com calibragdo em até trés pontos
Compensagdo automatica de temperatura (ATC)

Informacdes adicionais:

- Congelamento da leitura (Hold)

- Registros de medicdo maxima e minima (Max/Min)
- Selecao °C/ °F

- Eletrodo substituivel

anos de garantia
contra defeitos

de fabricagao

(Ja abarca a garantia legal)
(INSTRUMENTO)

meses de garantia
contra defeitos
de fabricacao

(Ja abarca a garantia legal)
(ELETRODO)

AKSDO

qualidade que se mede
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MEDIDOR DE PH

ESPECIFICACAO TECNICA

Faixa de medicao: pH: 0.00 a 14.00 pH
ORP: -1000 a 1000 mV
Temperatura: 0 a 80 °C

Resolucgao: pH: 0.01pH
ORP: TmV
Temperatura: 0.1°C

Exatidao: pH: £0.04pH + 1 digito
ORP: £2mV + 1 digito
Temperatura: £0.5°C + 1 digito

Ajuste (calibracao): pH4.00, pH7.00 e pH10.01
Temperatura de operacao: 0aé60°C

Umidade de operacao: 5 a 90% UR (sem condensagao)
Grau de protecao: IP57 (a prova d'agua)
Alimentacao: 6Vdc (2 pilhas CR2032)
Indicacdo de carga das pilhas: Visual (3 niveis)

Desligamento automatico: 10 minutos

Dimensoes: 38 x 170 x 38 mm

Peso: 85g

Itens inclusos:

- 1 solugao tampao pH4.00

- 1 solucao tampao pH7.00

- 1 solucao de armazenamento (KCl 3M)

- 1 manual de instrucdes

- 1 embalagem para armazenamento e transporte

anos de garantia meses de garantia
contra defeitos contra defeitos
de fabricacao de fabricacao

(Ja abarca a garantia legal) (Ja abarca a garantia legal)
(INSTRUMENTO) (ELETRODO)

AKSDO

qualidade que se mede
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07/06/2024, 09:56
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
05.545.381/0001-08
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 23;82,;’3%%””“
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA

Fekddkdkk

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

20.99-1-99 - Fabricagao de outros produtos quimicos nao especificados anteriormente

26.51-5-00 - Fabricagao de aparelhos e equipamentos de medida, teste e controle

33.12-1-02 - Manutencgao e reparacao de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle (Dispensada *)
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pecas
71.20-1-00 - Testes e andlises técnicas (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R EMILIO H. DEXHEIMER 357 347 E 385

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.032-200 JARDIM AMERICA SAO LEOPOLDO RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

FINANCEIRO@AKSO.COM.BR (51) 3604-1717/ (51) 3406-1736

Fkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
11/09/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fekdkkkdokd

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fdkdkkkk

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
Jjunho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 07/06/2024 as 09:56:44 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
Rua Emilio H. Dexheimer, 357

CEP: 93032-200 Sé&o Leopoldo RS
FONE: 051 3406-1717
vendas@akso.com.br

AKS O

quHlidids que sH mHE4

CNPJ:05.545.381/0001-08
Insc. Est:  124/0218220

ORCAMENTO
0011668512811

Data Emissao:
29/05/2024

SOLICITACAO - COTACAO ( VENDA NORMAL)

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Endereco: RUA MATHIAS PIECHENICK, 37

Bairro: CENTRO CNPJ/CPF: 10491693000116
Cidade MAFRA Inscr. Est: ISENTO
Estado: SC CEP: 89300000 Cod. Cliente: 0010000328462
Fone: 4736415200
Cadigo Descrigao NCM Cfop  %ICM Vir ST Qtde Vir Unit Vir Total
97 AK95 MEDIDOR DE PH DE BOLSO A PROVA D'AGUA 90278914 6108 4 0,00 1 759,00 759
Quant. Pontos Rastr. Acred. Obs.
1 padrao X
Cond. De Pagto: VENDA DEPOSITO 30 DD
Transportadora: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS DR/RS IT:I\‘:S' 'It)e“j: | 723’22
Tipo Frete: C Vendedor: MIRIAM DONATTI Total IPT_S acado: oo
2 o.c: dor: RAFAELA Subst. Tributaria: 0,00
Eom_Tl;j\For. demfa2 i Valor do Frete: 0,00
mal e: . .
compras.saudemia @qmal com Total Orgamento: 759,00
Email Certificado:

Certificado de calibracao opcional. Consulte prazo de entrega.
Orcamento sujeito a alteracao de precos sem aviso prévio e avaliacao financeira.

Previsdo de Saida: 14/06/2024

Cod. Rastreamento:

. CAL RAST INCLUSA, CONFIRMAR ENDERECO DE ENTREGA
Observacéo:

] ~ SOLICITE A CALIBRAGAO DOS SEUS INSTRUMENTOS!
1 - CRITERIO DE ACEITACAOQ:
O CONTRATANTE é responsavel por informar, de forma antecipada ao servigo de calibragéo, seus critérios de aceitagao, tais
como: Pontos de calibracéo, erro e incerteza de medigdo. Na auséncia dessas informacgdes, ndo serdo aceitas reclamacgoes
e/ou corregbes posteriores.
*Caso o cliente nao informe os pontos de calibragdo, o servigo sera realizado nos pontos padroes definidos pelo laboratério.

2 - CORREGCAO DE CERTIFICADO:

O CONTRATANTE é responsavel em notificar de forma antecipada todos os dados que devem estar contidos no certificado,
tais como: Identificagdo do instrumento, dados do Interessado (se houver), periodicidade/validade da calibragao (se houver),
endereco atualizado, etc.

A auséncia destas informagdes ou informagdes errbneas eximira a Akso da responsabilidade dos dados contidos no certificado,
pois seguirdo o fluxo padrao de dados contidos na proposta e também no instrumento/equipamento, onde solicitagées de
corregdes gerardo o custo unitario por documento no valor de R$ 50,00 que devera ser aprovado em proposta comercial.

3 - PONTOS DE CALIBRAGAO:

Cal Acred: Calibragao Acreditada RBC conforme ISO/IEC 17025 pela CGCRE.

Cal Rastr: Calibragdo Rastreavel a padrdes nacionais e/ou internacionais.

Caso o cliente nao solicitar os pontos de calibragéo, sera calibrado nos pontos padrées do laboratério:
Termdmetro de liquido em vidro: -20°C, 0°C e 20°C.

Termometro de infravermelho: -20, 0°C, 100°C.

Medidor de Umidade Relativa: 20°C e 25°C / 35 %ur e 65 %ur.

1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 4_2_cotacao_AK95.pdf (1/1) 26/131
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
NUMERO DE INSCRPO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DADE reer

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

IDEAL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IDEAL INSTRUMENTOS DE MEDICAO ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
33.19-8-00 - Manutencao e reparacao de equipamentos e produtos nao especificados anteriormente
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CARLOS DE CAMPOS QUADRA 914 ek

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
17.051-060 VILA SOUTO BAURU SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTATO@IDEALINSTRUMENTOS.COM.BR (14) 8150-9542

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07/05/2020

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekddkdkk Fedededkdkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/06/2024 as 13:52:23 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 37.086.230/0001-25

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Séo
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n® 24060270417-92
Data e hora da emisséo 06/06/2024 13:47:41
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacao desta certidao estéa condicionada a verificagao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: IDEAL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA
CNPJ: 37.086.230/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:13:05 do dia 25/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/09/2024.

Cadigo de controle da certidao: 612F.6925.8479.4EFE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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06/06/2024, 13:35 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIMA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  37.086.230/0001-25

Razao
. MARIA IRACEMA SOARES DE SOUSA 32571353861
Social:
Endereco: R CARLOS DE CAMPOS QUADRA 914 / VILA SOUTO / BAURU / SP / 17051-

060

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:27/05/2024 a 25/06/2024

Certificagdo Numero: 2024052706195472924733

Informacao obtida em 06/06/2024 13:35:23

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 4_3_4_Certidao_FGTS.pdf (1/1) 30/131
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IDEAL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 37.086.230/0001-25

Certiddo n°: 39653069/2024

Expedicdo: 06/06/2024, as 13:36:36

Validade: 03/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica—-se que IDEAL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 37.086.230/0001-25, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 4_3_5_certidao_trabalhista.pdf (1/1) 31/131



Prefeitura Municipal de Bauru

RUA ARAUJO LEITE, 17-47 - CEP 17015-341 - CENTRO - FONE (14) 3235-1000

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Documento emitido eletronicamente. Niamero da transacao: 25641/2024

CRC

Razao Social/Nome
CNPJ / CPF

Inscricao Estadual/RG
Endereco

Bairro

790839 Crc Original: 790839 Situacao: Ativo
IDEAL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA
37.086.230/0001-25

17051-060 - RUA CARLOS DE CAMPOS, 9-14
VILA SOUTO Cidade BAURU Estado SP

*Consulta realizada pelo CNPJ raiz

CERTIFICAMOS para os devidos fins, de acordo com informagdes colhidas em nosso sistema
de controle de tributos municipais, a inexisténcia de débitos municipais em relagdo ao
cadastro acima discriminado.

Esta certidao refere-se a totalidade dos tributos/créditos municipais da pessoa fisica/juridica
(CPF/CNPJ) acima identificada. Nos termos do Art. 102 do Cdédigo Tributario Municipal de
Bauru, fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar eventuais débitos anteriores,
que sejam apurados posteriormente a emissao deste documento.

Certidao gerada em: 26/02/2024 e atualizada em: 26/02/2024

Prazo de Validade: 06 meses
Lei N2 4571 de 25/08/2000

Tanto a veracidade da informacdo quanto a manutengéo da condigcdo de nao devedor podera ser verificada na seguinte
pagina da Internet: https://www.bauru.sp.gov.br/

Identificacao 2304105

Numero da Certidao: 25641/2024

Controle: 790839

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Chave validacao:NRACZ-VMZMS

1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 4_3_6_CND_MUNICIPAL_02_2024.pdf (1/1)
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05/06/2024, 13:36

Bling - Proposta Comercial

IDEAL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA
Rua Carlos de Campos, N° 14, Quadra 9-14
17051060 - Bauru, SP
Telefone: (14) 3500-8495
CNPJ: 37.086.230/0001-25

Proposta N° 4319

Para
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ;
CNPJ: 10491693000116, IE: ISENTO Numero da Proposta | 4319
Rua Gabriel Dequech, 212, Centro | Baixada
89300270 - Mafra, SC _
Fone: (47) 99173-0987, compras.saudemfa2@gmail.com Data 20/05/2024
Vendedor(a): GIOVANNA SOARES DA SILVA
Aos cuidados de: Rafaela Ribeiro
Itens da proposta comercial
Imagem Descrigao do produto/servigo Caddigo | Un | Qtd Preco | Desconto | Preco | Preco
"1 lista. % un. total
1 Medidor de pH de Bolso (phmetro) - AK90 207 PC | 1,00 | 262,00 0,00 | 262,00 | 262,00
A
4
2 SOLUCAO PH 4 - 250ML 1832 UN| 1,00 | 37,00 0,00 | 37,00| 37,00
3 SOLUCAO PH 7 - 250ML 1833 UN| 1,00 37,00 0,00 37,00| 37,00
4 SOLUCAO AK PH 10 - 250ML PH10 UN| 1,00 | 25,00 0,00 | 25,00| 25,00
N° de Itens Soma das Total om_xtros Desconto_total Total dos itens Frete Total da
Qtdes itens dos itens proposta
4,00 4 0,00 0,00 361,00 55,00 416,00
Condig6es comerciais
Dias Data Valor | Obs.
1 30/05/2024 416,00 | A VISTA

https://www.bling.com.br/relatorios/orcamento.impressao.php
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05/06/2024, 13:36
Condigoes gerais

Bling - Proposta Comercial

Prazo de entrega

IMEDIATO SALVO VENDA PREVIA

Validade 5 dia(s)
Garantia 12 mes(es)
Transportador
Nome EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Frete Por Conta

Contratagéo do Frete por conta do Destinatario (FOB)

Qtd Volumes

1

Observagoes

processado.

1-Valor minimo para faturamento 21 dias: R$ 300,00 (exceto certificados).
2-Ao confirmar este pedido, favor mencionar o nimero desta cotagao para nossa referéncia.
3-Para entrega imediata, considerar salvo venda prévia. Favor indicar nome da transportadora, caso néo seja indicado, seu pedido ndo sera

4-Nossos certificados de calibragao sdo com padrées rastreaveis ao Cgcre/RBC - Rede Brasileira de Calibragéo.
5-0 pedido somente sera aceito e liberado apds aprovagao da analise de crédito.

6-Apos a confirmagéo do pedido de certificado de calibragdo, mesmo que este seja cancelado, o valor sera cobrado.
7-Caracteristicas técnicas, consultar nosso site.
8-Caso nao seja informado transportadora, enviaremos sua encomenda por sedex conforme valor informado nesta cotagéo.

9-Caso V.Sa. opte por pagamento a vista favor efetuar depdsito em nossa conta no Banco do Brasil Ag 6533-1 CC 58309-0

10-Ap0s efetuar depdsito enviar e-mail do comprovante informando o N° desta Cotagéo.

11-Apds confirmagéo de compra, aguardar contato autorizando retirada do material.

Fica eleito o Foro de Bauru/SP, renunciando-se a todos os demais, para tratar de questdes afetas a esse pedido/compra e venda, sendo certo,
ainda, que o presente contrato obriga ndo sé as partes contratantes, mas também os seus herdeiros e/ou sucessores.

Atenciosamente,
Maria Sousa

Data da aprovacao
R S

Assinatura do cliente Proposta N°: 4319

Valor Total: 416,00

https://www.bling.com.br/relatorios/orcamento.impressao.php
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Prefeitura do Municipio de Mafra
Secretaria Municipal de Saude
Rua Gabriel Dequech, 212. Centro, Mafra/SC

Tel: 047-99173-0987 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail:saude.mfa@gmail.com

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

ITEM | Quant. Unid. DESCRICAO DO ITEM 12 VALOR 2°VALOR 3° VALOR
Med. UNITARIO UNITARIO UNITARIO
PESQUISADO PESQUISADO PESQUISADO
INSTRULABOR AKSO IDEAL VALOR |VALOR TOTAL
CALIBRA(;AO E PRODUTOS INSTRUMENTOS MEDIO POR ITEM
MANUTENQAO ELETRONICOS DE MEDICAO
EIRELI — CNPJ: LTDA — CNPJ: LTDA — CNPJ:
34.514.779/0001- | 05.545.381/0001- | 37.086.230/0001-
85 08 25

Phmetro de Bolso a Prova D’agua — PH55

vem completo com tampa protetor pH 4.01 e

pH7.01 de solucdo de calibracdo, caixa de

papelao, baterias e instrucdes.

Referéncia: PH55, faixa de medicdo: -2 a

16,00 pH, precisao +/- 0,1 pH resolucédo da

medi¢ao:0,1 pH / 0,1°C, precisao +/-

(temperatura) +/- 0,5°C, vida util da bateria:

300 horas de operacdo continua, faixa de

medicdo  (temperatura) -5 a  60°C,

alimentacdo: 4 baterias, resolucdo de

temperatura: 0.1°C, calibragdo: 1 a 2 pontos

de calibragdo automatica, pontuagbes IP:

1 1 Unidade | IP65f R$ 1759,30 R$ 759,00 R$ 416,00 R$ 978,10 R$ 978,10

Valor Total: R$ 978,10

1) Os orcamentos anexos a esta solicitacdo foram recolhidos via e-mail, e sdo de responsabilidade do Servidor Max Brzezinski, lotado na

1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 4_Mapa_de_precos.pdf (1/2)
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, 212. Centro, Mafra/SC

Tel: 047-99173-0987 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail:saude.mfa@gmail.com

Secretaria Municipal de Saude, devidamente tabulados, donde observou-se as disposi¢cdes do Decreto Municipal 5410/24 e extraiu-se o0 menor
valor a ser inserido no processo licitatorio. 2) Considerando os orgamentos realizados, a metodologia de calculo utilizada para obtengéo do valor
de referéncia unitario foi a média ponderada de todos valores unitarios apresentados nos itens da solugao. Realizou-se analise critica dos pregos
coletados, verificando a razoabilidade da afericdo do preco médio.

Mafra — SC, 05 de junho 2024.

De acordo,

Plinio Saldanha de Oliveira
Secretario Municipal de Saude
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M (a1 |

32 PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE MAFRA

Oficio n. 0211/2024/03PJ/MAF
Mafra, 06 de maio de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor

Emerson Maas

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Mafra

E-mail: procuradoria@mafra.sc.gov.br

Assunto: Requisi¢cdo de informacgdes. Prazo: 30 (trinta) dias.

Referéncia: Procedimento Administrativo n. 09.2023.00008334-5

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
por intermédio da Promotora de Justica que subscreve, instaurou o procedimento n.
09.2023.00008334-5 que tem como objeto acompanhamento e fiscalizacdo do

cumprimento do Plano de Ac¢éo de Vigilancia Sanitaria pelo Municipio de Mafra/SC.

Assim, este Orgdo de Execucdo que esta subscreve, com
fundamento no artigo 129, inciso VI, da Constituigdo Federal, no artigo 26, incisos I,
alineas "a" a "c" e Il da Lei n. 8.625/1993, no artigo 91, incisos |, alineas "a" a "c", e
Il da Lei Complementar Estadual n. 738/2019 e no artigo 8°, § 1° da Lei n. 7.347/85,
SOLICITA-LHE que, no prazo de 30 (trinta) dias, informe a data prevista para a

aquisicdo de mais um PHmetro, a fim de dar integral cumprimento ao Plano de Ac¢éo
ora fiscalizado.

Atenciosamente,

[assinado digitalmente]
DIRCEU ALVES RODRIGUES FILHO

Promotor de Justiga Substituto

Av. Coronel José Severiano Maia, 846, Ed. Lidia Emilia, térreo, salas 1 e 2, Vila Buenos Aires, Mafra-SC - CEP 89300-000
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32 PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE MAFRA

Procedimento Administrativo n. 09.2023.00008334-5

DESPACHO

Trata-se de procedimento administrativo instaurado para
acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento do Plano de Agéo de Vigilancia

Sanitaria pelo Municipio de Mafra/SC.

O procedimento tem como base o Inquérito Civil n.
06.2018.00001380-0, onde foram adotadas medidas inaugurais para o cumprimento
do Plano de Ac¢éao de Vigilancia Sanitaria pelo Municipio de Mafra/SC.

Como providéncias iniciais, determinou-se a remessa de oficio ao
Municipio de Mafra/SC, a fim de que comprovasse a aquisicdo de mais um
PHmetro e de implantagédo da nova atualizagédo do sistema Pharos, a fim de dar
integral cumprimento ao Plano de A¢éo ora fiscalizado.

Sobreveio resposta (p. 541-545), onde constou:

[...] Referente a implantacdo de nova atualizagdo do Sistema PHAROS, a
fim de dar integral cumprimento ao Plano de A¢éo ora fiscalizado, comunico-
vos que houve uma atualizagdo do Sistema no dia 02/10/2023, a qual ndo
sabemos ainda se é suficiente e se abrange todas as atividades pactuadas
como o Sistema CELK as tem.

A VISA, em sentido geral, segue desenvolvendo as suas ag¢des, com base
na pactuagdo efetuada entre o ente municipal e estadual, no caso, plano
vigente 2020 — 2023, cuja aprovacgdo se deu em 22 de abril de 2021 pela
Comissédo Intergestores Bipartite - CIB por intermédio da Deliberagcdo N°.
047/CIB/2021.

Todas as atividades de gerenciamento, fiscalizacao e intervencdes, restam
definidos neste plano, diga-se, ora vigente para os 4 (quatro) anos.
Metodologicamente, atualmente trabalha-se com as atividades pactuadas
de forma de demanda livre no periodo pactuado, sob o entendimento do
instituto da responsabilidade sanitaria, visto que frente as inumeras
atribuicdes da VISA de rotina, as eventuais e as inesperadas, ndo é de crer
que qualquer Municipio do Estado, e o proprio ente estadual, faga cumprir
os 100% das atividades e estabelecimentos.

Tocante a uma eventual especificidade de planejamento, ou seja, uma
programacgéo a tempo menor do que os 4 anos pactuados, a exemplo, um
plano anual, é de dizer que no municipio ainda ndo se tem essa
metodologia.

Ainda no contexto geral de pactuacao e a titulo de informacgéo, é de anotar
que a Resolugcdo Normativa N°. 001/DIVS/SUV/SES de 17/02/2020, foi
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32 PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE MAFRA
recentemente alterada pela Resolu¢do Normativa N°. 003/DIVS/SUV/SES
de 01 de dezembro de 2021, na qual da algumas novas diretrizes entre os
riscos envolvidos e as atividades inerentes e ndo inerentes a VISA.

A VISA utiliza os sistema de forma hibrida, ou seja, faz uso do sistema
PHAROS para algumas situag¢des, todavia, no aspecto operacional geral,
faz uso de sistema auténomo, hoje, a CELK, que contempla a modalidade
on line aos usuarios.

E intengdo da gestdo no més de margo/22, a melhoria institucional, realizar
uma reunido com a empresa CELK a fim de parametrizar eventuais
migragdes de informagbes CELK — PHAROS e vice-versa. Dependendo do
contexto técnico abordado, das especificidades, das dificuldades e da
indisponibilidade, far-se-a uso exclusivo do sistema PHAROS.

A titulo de consideragdo, ndo se utilizava ou se usa o sistema estadual,
dado que o mesmo, a algum tempo pretérito, ndo oferecia uma livre
utilizacdo sem travamentos e instabilidade operacional, visto parca
memoéria/poténcia do sistema, de modo a albergar todo o uso por parte dos
municipios ou a grande maioria de forma simultanea. Ademais, nao fazia a
emissdo de taxas referente ao municipio.

Desta forma, havendo a garantia de uso em sua capacidade operacional,
ndo ha ébice que o municipio faga a utilizagdo exclusiva, pelo contrario,
entendemos que talvez seja o caminho mais adequado, visto a
padronizacao institucional.

Os roteiros de inspecdo estdo disponiveis conforme a atividade e sdo
utilizados pelas equipes de forma complementar as inspegdes, ou seja,
além da consideracdo basica dos itens do roteiro, geralmente ocorre a
elaboracéo de relatérios ou autos, pois esses, permitem na grande maioria
das vezes uma abordagem mais técnica e discricionéria da fiscalizagdo.

Mas é de dizer que existem os roteiros para a grande maioria das
atividades, na verdade alguns bons outros nem tanto, o que acaba
induzindo e preferindo-se muitas vezes pela equipe optar a fazer relatério, o
gue na maioria das vezes reflete e detalha melhor a questao abordada, mas
que sao utilizados como base nas inspecgodes.

Ademais, existem os roteiros de auto inspecéo para algumas areas que séo
exigidos por legislacdo antes mesmo do licenciamento, quais também s&o
realizados. Todos os roteiros existentes sdo ou foram elaborados, a nivel
federal ou
estadual, no momento, ndo existem ainda, roteiros elaborados a nivel
municipal.

A previsdo das inspecdes ocorre conforme observado as atividades e
estabelecimentos no periodo pactuado, sob o instituto da responsabilidade
sanitaria.

Além dos registros e despachos de todas as ag¢des no sistema operacional
(atualmente o CELK on line), sdo utilizados os relatérios de inspec¢do, autos
de intimacéo, infragdo, e de imposi¢do de penalidades.

Resta-nos decidir e optar por qual Sistema utilizar de agora em diante, uma
vez que o Sistema CELK é pago pelo municipio, e/ou o PHAROS que exige
migracao de informacgdes, que demanda tempo e enorme trabalho.

Por fim, informo que todas as medidas estdo sendo tomadas para aquisi¢ao
de um novo PHmetro. Entendemos a importancia desse equipamento para
a eficacia de nossas operagdes e asseguramos que estamos diligenciando
todos os esforcos necessarios para a conclusdo bem-sucedida desse
processo, com previsdo de compra para 2024.
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32 PROMOTORIA DE JUSTIGA DA COMARCA DE MAFRA
E o relatoério.

Diante das informagbes prestadas, DETERMINA-SE a remessa de
novo oficio ao Municipio de Mafra, a fim de que informe a data prevista para a

aquisicdo de mais um PHmetro.

No mais, encaminhe-se solicitagdo de apoio ao Centro de Apoio
Operacional do Consumidor, a fim de que indique se as informagdes prestadas pela
municipalidade suplantam a necessidade de implantagdo da nova atualizagdo do

sistema Pharos, conforme exigido no Plano de Agao ora fiscalizado.

Apobs, voltem conclusos para ulteriores deliberagdes.

Mafra, 06 de maio de 2024.

[assinado digitalmente]
DIRCEU ALVES RODRIGUES FILHO

Promotor de Justiga Substituto
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ANEXO |

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS PARA CONTRATAR COM A
ADMINISTRACAO PUBLICA

DECLARACAO

IDEAL INSTRUMENTOS DE MEDIGAO LTDA, CNPJ N2 37.086.230/0001-25 sediada RUA CARLOS
DE CAMPOS, 9-14 VILA SOUTO BAURU-SP declara, sob as penas da Lei, que até a presente data
inexistem fatos impeditivos para sua habilitacdo para contratar com a Administragdo Publica;
de que ndo foi declarada inidonea e nem esta suspensa em nenhum o6rgdo publico, Federal,
Estadual ou Municipal; que esta ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;
e que tem pleno conhecimento das condi¢bes e peculiaridades da contratacdo necessarias a
execucdo do objeto, em cumprimento ao disposto no inciso |l do art. 52-A, do Decreto

Municipal n2 5.420/2024.

BAURU de 06 de JUNHO 2024.

325.713. 538-6{){744 P /( (13’}’)(,«.4 /(‘(( /{4.:")(

Nome corﬁ’eto e cpf do representante Iegal da empresa

ASSINATURA:

3
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ANEXO II

DECLARACAO CUMPRIMENTO LEIS TRABALHISTAS

DECLARACAO

IDEAL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ-ME N2 37.086.230/0001-25, sediada RUA
CARLOS DE CAMPOS, 9-14 VILA SOUTO BAURU-SP declara, sob as penas da Lei, que ndo utiliza
mdo de obra direta ou indireta de menores de (18) anos para realizacdo de trabalhos
noturnos, perigosos ou insalubres, bem como ndo utiliza, para qualquer trabalho, mdo de obra
direta de menores de 16 (dezesseis) anos, exceto na condigdo de aprendiz, a partir de 14 (
quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIIl do art. 72 da Constituicdo Federal.

BAURU, 06 de JUNHO de 2024.

T o ; ;//_' 4 /
325.713.538-61_" ) 1 St Yora A . O A A
Nome completo e cpf do representarr{é legal da eﬁpresa

[ A
ASSINATURA: L 2

(7N

Ressalva: Constar na declaragdo no caso da empresa empregar menor, a partir de 14

(quatorze) anos, na condigdo de aprendiz.

1Doc: Proc. Administrativo 1- 2.977/2024 42/131



Proc. Administrativo 1- 2.977/2024

De: Amanda W. - PMM-SADM-DGA-SCL-DC-CS
Para: PMM-SMS-DS-SS-CC - Contratos - Salude

Data: 10/06/2024 as 11:37:04

Setores (CC):
PMM-SMS, PMM-SMS-DS-SS-CC

Prezados, bom dia.
Segue consideragbes para o processo de dispensa de licitagdo passar para a proxima etapa:

Mapa de Precos e Orgamentos:Quando dispensa de licitagéo o critério de valor sera o de menor precgo, na planilha esta sendo
apontado valor médio, no valor total por item precisa citar a empresa de menor valor e na justificativa descrever que a
pesquisa realizada buscou pelo menor prego.

De acordo com Art. 5°, V do Decreto Municipal 5.410/2024 "as empresas pesquisadas devem ser integrantes do ramo pertinente,
com comprovagao através do Cartdo CNPJ", a empresalDEAL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA néo possui cnae aplicavel ao
produto, foi verificado se a empresa esta apta ao fornecimento do produto?

Ainda no mesmo artigo do Decreto, o § 2° " E dispensavel a assinatura no caso de orgamentos recebidos por e- maile/ou aplicativos
de mensagem, desde que contenha a identificagdo da empresa, devendo este ser também anexado ao processo". Faz-se
necessario anexar o meio pelo qual os documentos foram solicitados.

Justificativa de dispensa de licitagao: Precisa fazer o documento com base no Art. 75, Il da Lei Federal 14.133/2021. Justificar a
necessidade da aquisicdo com base na determinacdo do Ministério Publico e no plano de a¢des de Vigilancia Sanitaria.

Ao anexar os documentos gentileza solicitar as assinaturas de todos os citados no termo de referencia e mapa de precos.

Atenciosamente,

Amanda Wosniak
Agente Administrativo
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Proc. Administrativo 2- 2.977/2024

De: Rafaela R. - PMM-SMS-DS-SS-CC
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 18/06/2024 as 08:13:50

Prezada,

Seguem documentos devidamente corrigidos.

Rafaela Ribeiro
Assistente de Gabinete

Anexos:

1_Documento_de_Formalizacao_de_Demanda_PHMETRO_docx.pdf
2_Estudo_Tecnico_Preliminar_PHMETRO.pdf
3_Termo_de_Referencia_ PHMETRO.pdf

4 1_2 CNPJ_INSTRULABOR.pdf
4_1_3_print_Instrulabor.pdf
4_1_Instrulabor_orcamento.pdf

4 2 1_Ficha_AK95.pdf

4 2 2 e mail_Akso.pdf

4_2 3 CNPJ_AKSO.pdf

4 2 4 Certidao_Municipal.pdf

4 2 5 Certidao_Uniao.pdf

4 2 6_Certidao_FGTS.pdf

4 2 7 certidao_trabalhista.pdf

4_2 8_certidao_Estadual.pdf

4_2 cotacao_AK95.pdf

4 _3_1_CNPJ_CLEAN.pdf

4_3 2_e_mail_Clean.pdf

4_3 Orcamento_Clean.pdf
4_Mapa_de_precos.pdf

5_of _MP_0211_2024_03PJ_MAF_09_2023_00008334_5.pdf
6_Declaracao_compra_direta.pdf
7_Justificativa_de_DISP_phmetro.pdf

Assinado digitalmente (emissdo + anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Rafaela Ribeiro 18/06/2024 08:26:10 1Doc RAFAELA RIBEIRO CPF 112.XXX.XXX-09
Plinio Saldanha de Oliveir... 18/06/2024 08:26:39 ICP-Brasil PLINIO SALDANHA DE OLIVEIRA CPF 279.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: F507-5D9C-621A-D6E7
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, n°® 212, Centro, Mafra/SC
Tel:047-99173-0987/CEP 89.300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: saude.mfa@gmail.com

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA N° 023/2024

INFORMAGOES GERAIS:

Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Saude

Responsavel pela Demanda: Josilene Ap. Linkoski Dransfeld CPF: 036.372.XXX-XX

E-mail: adm.saudemafra@gmail.com Telefone: 47 99173-0987

1.0bjeto: Aquisicdo de pHmetro de Bolso a Prova D’agua.

2. Justificativa da necessidade da contratagao: O objeto a ser adquirido se torna
imprescindivel para as a¢6es da Vigilancia Sanitaria, as quais sao pactuadas com o
ente municipal e o ente estadual. Destarte, supre a falta do equipamento e a demanda
do Inquérito Civil instaurado para verificar o cumprimento do Plano de Acao de

| Vigilancia Sanitaria pelo municipio de Mafra/SC.

3. Descricoes e quantidades:
Item | Quant. | Unid. | Descricao/Especificacao | Tipo do ltem(*) Natureza(**)
1 01 unida | Phmetro de Bolso a | Material Permanente

de Prova D’agua - PH55
vem completo com
tampa protetor pH 4.01 e
pH7.01 de solugcao de
calibragcao, caixa de
papelao, baterias e
instrugoes.

-Referancia: PH55

-Faixa de medigao: -2 a

16,00 pH;

-Precisao +/- 0,1 pH
-Resolugao da
medi¢ao:0,1 pH/0,1°C
-Precisao +/-

(temperatura) +/- 0,5°C
-Vida util da bateria: 300
horas de operagao
continua

-Faixa de medigao
(temperatura) -5 a 60°C
-Alimentacgao: 4 baterias
-Resolugao de
temperatura: 0.1°C
-Calibragao: 1 a 2 pontos
de calibragao automatica
-Pontuacoes IP: IP65f

(*) Materiais; servigos; obras; servigos de engenharia.
(**) Consumo; permanente; continuado; ndo continuado.

4. Grau de prioridade da compra: Alto
5. Estimativa de valor: R$ 759,00
6. Prazo de entrega/execuc¢ao: 15 dias apds a assinatura da autorizagao de

fornecimento.
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, n°® 212, Centro, Mafra/SC
Tel:047-99173-0987/CEP 89.300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: saude.mfa@gmail.com

[7. Local de entrega/execuc¢ao: Rua Gabriel Dequech, 212, Centro, Mafra/SC -
Secretaria Municipal de Saude/ Vigilancia Sanitaria.
8. Vinculado ou dependente da contratagao de outro Documento de Formalizagao
de Demanda: Nao
9. Indicacao do Gestor do Contrato: Josilene Aparecida Linkoski Dransfeld
10. Indicacao do Fiscal do Contrato: Marilize de Farias Grein
OBSERVAGOES:

Mafra - SC, 29 de maio de 2024.

De acordo,

Plinio Saldanha de Oliveira
Secretario Municipal de Saude
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7 .~ Prefeitura do Municipio de Mafra
Secretaria Municipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC

Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-270
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: jamine@mafra.sc.gov.br

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR N° 023/2024

DESCRICAO DA NECESSIDADE

| - descricao da necessidade da contratacao, considerado o problema a ser resolvido sob a

perspectiva do interesse publico;

ORrGAO

REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Saude

QUAL A NECESSIDADE
A SER ATENDIDA?

Aquisicao de pHmetro de Bolso a Prova D’agua.

ALINHAMENTO DA CONTRATAGAO COM O PLANEJAMENTO

Il - demonstracdo da previsido da contratacao no plano de contratacdes anual, sempre que

elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administracao;

() Sim. Especificar item do PCA: nnn.

HA PREVISAO
NO PLANO DE
CONTRATAGOES
ANUAL?

(X)Ndo. providéncias: Estd previsto no Plano Municipal de Satde

DESCRICAO DOS REQUISITOS DE CONTRATACAO

Il - requisitos da contratacao;

QUAL O TIPO
DE OBJETO?

(X) Bem.

() Servico.

QUuAL A
NATUREZA?

( ) Continuada.

( ) Com monopdlio.

( ) Sem monopdlio.

Estudo Técnico Preliminar n2 023/2024
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7 .+ Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude
Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC

@ Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: jamine@mafra.sc.gov.br

( X) Nao continuada.

( ) 30 dias (pronta entrega).
() 180 dias.

QUAL A | ( X) 12 meses.
VIGENCIA? () dias.
() Outro: 90
( ) meses.
nnn
( ) anos.
, ()sim
PODERA HAVER
(X) Nao

PRORROGACAO?

( ) Ndo se aplica

p - Contraton2:  nnnn/aaaa.
HA TRANSIGAO | () sim,
COM CONTRATO Prazo final: dd/mm/aaaa.
ANTERIOR?
(X)) Nao.
A Vigilancia Sanitaria de Mafra necessita urgentemente da aquisicdo de um
pHmetro de bolso a prova d'agua - PH55 para aprimorar suas atividades de
ESPECIFICAQAO vistoria e garantir a qualidade da dgua consumida pela populagdo. Atualmente,
TECNICA DA | a equipe conta apenas com um medidor de pH de piscina, o que limita
CONTRATAC[\O significativamente sua capacidade de realizar medigdes precisas e abrangentes.

Devera ser entregue na Secretaria Municipal de Saude/Vigilancia Sanitaria,
localizada na Rua Gabriel Dequech, n2 212, Centro, Mafra/SC.

HA CRITERIOS DE () Sim. Especificar: (Indicar o critério ou prdtica).
SUSTENTABILIDADE? ( X ) N3o
HA NECESSIDADE | ( ) Sim.
DE TREINAMENTO? | (x) N3o.

ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSARIO

IV - estimativas das quantidades para a contratacdao, acompanhadas das memadrias de calculo e

dos documentos que lhes ddao suporte, que considerem interdependéncias com outras

contratacoes, de modo a possibilitar economia de escala;
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COMO SE OBTEVE O
QUANTITATIVO
ESTIMADO?

( ) Andlise de contratacGes anteriores.

( X) Qutro.

capacitado da vigilancia Sanitaria e para suprir solicitacdo do Ministério Publico.

( ) Analise de
contratacoes
similares.

Especificar: Verificacdo realizada por profissional

DESCRICAO DO
QUANTITATIVO?

Atualmente a equipe da vigilancia sanitaria conta com apenas um medidor de
PH de piscina, o que ndo supre a demanda de verificacdo do PH de agua das
residéncias, procedimento necessario para verificar se a dgua é potavel. Ainda,
o Ministério Publico encaminhou um oficio para um acompanhamento e
fiscalizacdo do cumprimento do Plano de Acdo de Vigildncia Sanitaria pelo
Municipio de Mafra, para que seja comprovada a aquisicdo do objeto

supracitado.

Item Descri¢cao Und Qtd

Phmetro de Bolso a Prova
D’agua — PH55 vem completo
com tampa protetor pH 4.01 e
pH7.01 de solucdo de
calibracdo, caixa de papeldo,
baterias e instrugdes.
-Referancia: PH55
-Faixa de medicao: -2 a 16,00
pH;
-Precisdo +/- 0,1 pH

ESPECIFICAGAO -Resolugdo da medic30:0,1 pH /

1 0,12C und 01
-Precisdo +/- (temperatura) +/-
0,52C
-Vida util da bateria: 300 horas
de operagao continua
-Faixa de medicao (temperatura)
-5a 602C
-Alimentacado: 4 baterias
-Resolucdo de temperatura:
0.1°C
-Calibragdo: 1 a 2 pontos de
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@,

calibracdo automatica

-Pontuacdes IP: IP65f

LEVANTAMENTO DE MERCADO

V - levantamento de mercado, que consiste na analise das alternativas possiveis, e justificativa

técnica e economica da escolha do tipo de solucao a contratar;

(X) Consultaa ( ) ContratacBes simil
ontratagdes similares.
ONDE FORAM fornecedores. ¢

PESQUISADAS AS

) <o ( ) Internet. () Audiéncia publica.
POSSIVEIS SOLUCOES?

( ) Outro. Especificar:(Indicar o meio).

Solugdo 1: Aquisicao permanente e entrega.

A aquisi¢do permanente do bem em questdo se apresenta como a alternativa
ideal para atender as demandas da Vigilancia Sanitaria de Mafra, alinhando-se
perfeitamente com a verba orcamentaria destinada a essa finalidade. Essa
medida ndo apenas supre a falta do pHmetro apropriado, como também
responde a solicitacdo de comprovacdo de aquisicdo do objeto pelo Ministério
Publico, demonstrando total conformidade com as exigéncias legais e
orcamentarias.

Beneficios da Aquisicao Permanente:

ALTERNATIVAS | solugio Definitiva para a Falta do pHmetro: A aquisicio permanente elimina a
PossiVEls | caréncia de um equipamento essencial para as atividades da Vigilancia
Sanitdria, garantindo a qualidade das vistorias e a protecao da saude publica.
Atendimento a Solicitagao do Ministério Publico: A medida responde de forma
eficaz a solicitagdo do Ministério Publico, comprovando a aquisi¢cao do objeto e
demonstrando compromisso com a transparéncia e a responsabilidade fiscal.
Otimizacdo dos Recursos Publicos: A aquisicio permanente garante o uso
continuo do bem, otimizando os recursos publicos e proporcionando maior
retorno do investimento a longo prazo.
Fortalecimento da Vigilancia Sanitaria: O acesso a um pHmetro adequado
contribui para o aprimoramento das atividades da Vigilancia Sanitaria,
garantindo a qualidade da agua potavel e protegendo a salde da populagao.

Esta solucdo é técnica e economicamente indicada? ( X ) Sim. ( ) Nao.

JUSTIFICATIVA | A modalidade de aquisicdo permanente do bem em questdo se configura como

TECNICA E | a solugdo mais vantajosa e sustentavel para atender as demandas da Vigilancia
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ECONOMICA PARA A
ESCOLHA DA
MELHOR SOLUCAO

Sanitdria de Mafra, respondendo a solicitacdo do Ministério Publico e
demonstrando total conformidade com as exigéncias legais e orgamentarias.
Essa medida trard beneficios duradouros para a instituicdo, para a populacdo e
para o cumprimento das responsabilidades legais.

HA RESTRICAO DE
FORNECEDORES?

()Sim.
(X) Nao.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

VI - estimativa do valor da contratacao, acompanhada dos precos unitarios referenciais, das

memorias de calculo e dos documentos que lhe dao suporte, que poderao constar de anexo

classificado, se a Administracao optar por preservar o seu sigilo até a conclusao da licitacao;

MEloS
USADOS NA
PESQUISA

( ) Painel de precos. ( ) Contratagdes similares.
( ) Banco de Precos. (X) Fornecedores.

( ) Internet. () Outro. Especificar: (Indicar o meio).

ESTIMATIVA
DE PREGO

L. Valor Valor
Item Descricao L. Qtd
Unitario Total

Phmetro de Bolso a Prova
D’agua — PH55 vem completo
com tampa protetor pH 4.01
e pH7.01 de solugdo de
calibragdo, caixa de papeldo,
baterias e instrugdes.
-Referancia: PH55

-Faixa de medicao: -2 a 16,00
pH;

Precisdo +/- 0,1 pH RS 759,00 01 RS 759,00

-Resolucdo da medigdo:0,1
pH /0,1eC

-Precisdo +/- (temperatura)
+/-0,52C
-Vida util da bateria: 300

horas de operacdo continua

-Faixa de medicao
(temperatura) -5 a 602C
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-Alimentagao: 4 baterias

-Resolucdo de temperatura:
0.1°C

-Calibracdo: 1 a 2 pontos de
calibracdo automatica

-Pontuacgdes IP: IP65f

TOTAL RS 759,00

DESCRICAO DA SOLUCAO

VIl - descricao da solucdo como um todo, inclusive das exigéncias relacionadas a manutencao e
a assisténcia técnica, quando for o caso;

O QUE SERA L )
Aquisicao de pHmetro de bolso a prova d’agua - PH55
CONTRATADO?
(X) Ndo ha.
() 90 dias.

QUAL O PRAZO
() 12 meses.

DA GARANTIA
CONTRATUAL? (1) dias.
( ) Outro:
( ) meses.
nnn
( ) anos.
HA NECESSIDADE () si Justificativa: (Indicar o motivo da necessidade de assisténcia
im.
DE ASSISTENCIA técnica para a contratagdo).

TECNICA? | (X ) N3o.

HA NECESSIDADE DE | (X) Sim.  Descrever solugao: (Contrato de manuten¢éo).
MANUTENGAO? | ( ) N3o.
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&

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUCAO

VIII - justificativas para o parcelamento ou nao da contratacao;

() Sim. | (Indicar o motivo).

( X) Objeto indivisivel. ( ) Perda de escala.
A SOLUCAO SERA

( ) Tecnicamente
DIVIDIDA EM ITENS? X ) Por qué?
o.

o, () Economicamente invidvel.
inviavel.
( ) Aproveitamentoda () Outro.

competitividade. Especificar: (/ndicar o motivo).

RESULTADOS PRETENDIDOS

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor

aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponiveis;

(X') Manutenggo ( X) Redugdo de Custos
do Funcionamento

Administrativo
( X) Aproveitamento de Recursos Humanos

QUAIS 0S BENEFiCIOS ( X ) Reducdo dos
PRETENDIDOS NA | Riscos do Trabalho
CONTRATAGCAO?

( X)) Ganho de Eficiéncia

( X) Servico/Bem . . L
de C ( ) Realizagao de Politica Publica
e Consumo

( ) Outro. Especificar (indicar o beneficio)

Com a aquisicdo do pHmetro de bolso a prova de d’agua — PH55 pretende-se
DEMONSTRATIVO DOS | que a Vigilancia Sanitaria cumpra com suas atividades pactuadas com o ente
RESULTADOS | municipal e o estadual dentro das conformidades, trazendo maior seguranga
PRETENDIDOS | para a populagao fiscalizando corretamente a agua potdvel que chega para

todos os municipes.

PROVIDENCIAS PENDENTES

X - providéncias a serem adotadas pela Administracao previamente a celebracao do contrato,

inclusive quanto a capacitacdo de servidores ou de empregados para fiscalizacao e gestao

contratual;
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HA PROVIDENCIAS
PENDENTES PARA O
SUCESSO DA

()Sim.

Especificar: (Apresentar cronograma de providéncias a serem
adotadas antes e durante o contrato para assegurar o éxito do
resultado, como capacitagdo de servidores, adequacgdo do espaco
fisico etc).

CONTRATAGCAO?

(X)) Nao.

CONTRATAGCOES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

XI - contratacoes correlatas e/ou interdependentes;

HA CONTRATACOES
CORRELATAS OU
INTERDEPENDENTES?

()Sim.

(X) Nao.

Especificar: (Indicar o PAE e o numero do contrato administrativo,
especificando o seu objeto correlato/interdependente).

Providéncias:(Justificar a auséncia no plano de contrata¢ées anual,
podendo indicar a previsdo da contratacGo em outro documento
de planejamento ou programa, sendo possivel sugerir a inclusdo
no proximo plano de contratagées anuais, se cabivel. Para tanto,
deve-se dar ciéncia ao setor responsdvel pelo plano de
contratag¢des anual).

IMPACTOS AMBIENTAS E MEDIDAS DE MITIGAGCAO

XIll - descricao de possiveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluidos

requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logistica reversa para

desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicavel;

HA PREVISAO DE
IMPACTO AMBIENTAL

() Sim.

Especificar os impactos: (Detalhar impactos e possiveis medidas
de mitigagdo dos riscos. Os impactos podem ser tanto positivos,
quanto negativos)

NA CONTRATACAO?

(X)) Nao.

CONCLUSAO
XIlll - posicionamento conclusivo sobre a adequacido da contratacdo para o atendimento da
necessidade a que se destina.

A CONTRATAGAO | (x)sim.
POSSUI VIABILIDADE

TECNICA, | ( ) Ndo.
SOCIOECONOMICA E
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AMBIENTAL?

Mafra - SC, 29 de maio de 2024.

De acordo,

PLINIO SALDANHA DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Saude
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO
1.1. O objeto do presente termo de referéncia é a aquisicdo de Phmetro de Bolso a Prova
D’agua, conforme condigcdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.
1.2.  Registro de Precos:
( )SIM ( X)NAO

2. DESCRIGCAO DETALHADA DOS BENS A SEREM ADQUIRIDOS

s s e Valor Valor
ltem Descricao / Especificacao Qntd | Und UntR$ | Total R$

Phmetro de Bolso a Prova D’agua —

PH55 vem completo com tampa

protetor pH 4.01 e pH7.01 de solugéo

de calibragdo, caixa de papeldo,

baterias e instrucdes.

-Referancia: PH55

-Faixa de medigéo: -2 a 16,00 pH;

-Precisao +/- 0,1 pH

-Resolugao da medi¢éo:0,1 pH/0,1°C unid RS

01 -Precisao +/- (temperatura) +/- 0,5°C 01 ade | 75900
-Vida util da bateria: 300 horas de ’

operacao continua

-Faixa de medigéao (temperatura) -5 a

60°C

-Alimentacao: 4 baterias

-Resolucao de temperatura: 0.1°C

-Calibragao: 1 a 2 pontos de calibracao

automatica

-Pontuacoes IP: IP65f

R$ 759,00

VALOR GLOBAL | R$ 759,00

2.1. Os itens do objeto desta contratagéo s@o de qualidade comum, n&o superior a necessaria
para cumprir as finalidades as quais se destinam, conforme Decreto Municipal n® 5434/2024.

2.2. Natureza do objeto:
Comum ( X ) Especial ()

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA AQUISICAO
3.1. A presente aquisicdo se torna necessaria em virtude a Vigilancia Sanitdria no

desenvolvimento de suas agdes com base na pactuagao efetivada entre o ente municipal e
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estadual, no caso, plano vigente 2020 — 2023 (aprovado em 22 de abril de 2021) pela
Comissao Intergestores Bipartite — CIB por intermédio da Deliberacao N°. 047/CIB/2021.
Todas as atividades de gerenciamento, fiscalizacao e intervengdes, restam definidos neste
plano, diga-se, ora vigente para os 4 (quatro) anos. Metodologicamente, atualmente trabalha-
se com as atividades pactuadas de forma de demanda livre no periodo pactuado, sob o
entendimento do instituto da responsabilidade sanitaria, visto que frente as inUmeras
atribuicbes da VISA de rotina, as eventuais e as inesperadas, ndo é de crer que qualquer
Municipio do Estado, e o proprio ente estadual, faca cumprir os 100% das atividades e
estabelecimentos. Ainda, se torna necessario devido ao Oficio n® 0001/2023ATUA, que tem
por objeto o Inquérito Civil, instaurado para verificar o cumprimento do Plano de Acéao de
Vigilancia Sanitaria pelo municipio de Mafra/SC. Destarte, se torna imprescindivel a aquisicao
do bem supracitado, pois atualmente contamos apenas comum medidor de PH de piscina que

n&o supre a necessidade.

3.2. O objeto da contratagéo esta previsto no Plano Municipal de Saude.

4. SECRETARIA REQUISITANTE
4.1. A presente contratacdo serd destinada a atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saude.

5. CRITERIO DE JULGAMENTO
5.1. A forma e critério de julgamento a ser utilizados no presente certame serd o menor

prego ( X' ) por item; ( ) por lote; ( ) global.

6. CONDIGCOES ESPECIAIS DE HABILITACAO E CONTRATACAO
6.1. Condicées Especiais De Habilitacao (habilitacao técnica e qualificacao
econdmico-financeira)

1.

6.2. Condicoes Especiais De Contratacao

1. A data de validade ou a garantia dos produtos a serem entregues nao podera ser
inferior a 12 (doze) meses, contados a partir da data de entrega.

2. Emitir Nota Fiscal do produto, discriminando individual e pormenorizadamente,
especificando quantitativo, marca e modelo.
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7. MODO E CONDICOES PARA EXECUGAO DO OBJETO

7.1. O objeto sera fornecido no seguinte endereco: Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro,
Mafra — Vigilancia Sanitaria/Secretaria Municipal de Saude.

7.2. Asentregas ocorrerao de segunda a sexta-feira das 07:30hs as 12:00hs e das 13:00hs
as 16:00hs.

7.3. Aentrega do objeto devera ocorrer no prazo de até 15 dias apds recebimento da nota
de empenho/ordem de fornecimento pelo fornecedor

7.4. Os objetos serdo recebidos provisoriamente no prazo de até 15 dias pelo responsavel
por seu acompanhamento e fiscalizacdo, para efeito de posterior verificacdo de sua
conformidade com as especificagbes constantes neste Termo de Referéncia, proposta e
exigéncias contratuais.

7.5. Os objetos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com
as especificacdes constantes neste Termo de Referéncia, devendo ser
corrigidos/refeitos/substituidos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, as custas da
Contratada, sem prejuizo da aplicagao de penalidades.

7.6. Os objetos serdo recebidos definitivamente no prazo de até 5 dias contados do
recebimento provisorio, pelo Fiscal de Contratos, especialmente designado pela autoridade
competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigéncias
contratuais.

7.7. Nahipdtese da verificagdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida dentro
do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia
do esgotamento do prazo.

7.8. O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da
contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugéo do contrato.

7.9. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as
suas expensas, no todo ou em parte, 0 objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregbes resultantes da execugédo ou materiais empregados, cabendo a fiscalizacdo néao
atestar a ultima e/ou Unica medigédo de servigos até que sejam sanadas todas as eventuais
pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio.

7.10. A fiscalizacdo nao efetuard o ateste da ultima e/ou Unica medicao de servigos até que
sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no
Recebimento Provisorio.

7.11. Nenhum prazo de recebimento ocorrerd enquanto pendente a solucdo, pelo
contratado, de inconsisténcias verificadas na execucdo do objeto ou no instrumento de

cobranca.
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7.12. Responsabilizar-se por todas as despesas/custos oriundas das entregas bem como

de suas eventuais trocas durante a garantia;

8. CONTROLE E FISCALIZACAO DA EXECUCAO

8.1. O acompanhamento e afiscalizagdo da execucao do contrato consistem na verificacao
da conformidade das entregas realizadas, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do
ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente
designados, na forma dos artigos 117 e incisos da Lei 14.133/21.

8.2. A verificacdo da adequacao do fornecimento devera ser realizada com base nos
critérios previstos neste Termo de Referéncia.

8.3. O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas a
execugao do contrato, determinando o que for necessario para a regularizagéo das faltas ou
dos defeitos observados, conforme § 12 do art. 117 da Lei 14.133/2021.

8.4. A conformidade do material a ser entregue devera ser verificada juntamente com o
documento da Contratada que contenha a relagdo detalhada destes, de acordo com o
estabelecido neste Termo de Referéncia e na proposta, informando as respectivas
quantidades e especificagdes técnicas, tais como: marca, qualidade e forma de uso.

8.5. A Contratada devera manter preposto aceito pela Contratante, com poderes para
solucionar demandas oriundas da execucao do contrato, nos termos do art. 118 da Lei 14.133.
8.6. O descumprimento total ou parcial das demais obrigacées e responsabilidades
assumidas pela Contratada ensejara a aplicagdo de sangbes administrativas na legislagao
vigente, podendo culminar em rescisao contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156
da Lein®14.133/21.

8.7. Afiscalizagao de que trata esta clausula nao exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfei¢cdes técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus
agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

8.8. Fica designada a servidora Marilize de Farias Grein, matricula n® 1949601, para
exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados
nos art. 117 e 7° da Lei federal n® 14.133/21 e art. 9° do Decreto Municipal 5405/2024.

8.9. Fica designado, como fiscal substituta a servidora Gismaeli Camargo, matricula n®
254115701, para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento do objeto do contrato, nos
termos disciplinados nos art. 117 e 7°da Lei federal n® 14.133/21 e art. 9° do Decreto Municipal
5405/2024.
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8.10. Fica designado, como gestor de contratos a servidora Josilene Aparecida Linkoski
Dransfeld, matricula n® 1914301, para exercer a gestdo contratual a fim de coordenar o
processo de acompanhamento da fiscalizacdo do contrato e tomar providéncias para fins de
atendimento da finalidade da administracdo, nos termos disciplinados no art. 10° do Decreto
Municipal 5405/2024.

9. DO PRAZO DE VIGENCIA
9.1. O presente objeto se enquadra como fornecimento continuo?
( )SIM ( X)NAO

9.2. O prazo de vigéncia serda de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do
instrumento contratual, observados os devidos créditos orcamentarios, nos termos do art.
105 e 106 da Lei Federal 14.133/2021, podendo ser prorrogado por igual periodo nos
termos do art. 107 (no caso de contrato) ou art. 84 (para as atas de registros de precos)

da referida norma.

10. VALOR ESTIMADO DA CONTRATACAO E RESPONSAVEL:
10.1. Os valores estimados foram estipulados levando em consideragdo 0s pregos
praticados no mercado, sendo que o(a) servidor(a) responsavel foi o(a) Sr(a): Rafaela Ribeiro.
11. DA FORMA DE PAGAMENTO
11.1. O pagamento, decorrente da entrega do(s) produto(s) objeto desta contratacdo, sera
efetuado pela Tesouraria Municipal, mediante crédito em conta corrente, no prazo de em até
30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto em cada fornecimento, apés a
apresentagdo da respectiva documentacdo fiscal, devidamente atestada pelo setor
competente.
11.2. A CONTRATADA devera comprovar via documento impresso a regularidade relativa
ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS) e Certidao Negativa de Débito, ou
Certidao Positiva, com efeito negativo relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS),
demonstrando situacao regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei, como
condigéo a percepgao do valor faturado, devendo os valores das guias serem compativeis
com o0s que sao devidos em valores dos empregados vinculados a execugao contratual.
11.3. Dos valores constantes na nota fiscal, serdo retidos os valores inerentes ao ISS e IR.
11.4. No corpo do documento fiscal devera conter as seguintes informacoes:

a) o numero da licitacao; e,

b) o nimero da ordem de compra.

c) os dados bancarios da empresa (Agéncia, C.C e Banco).
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11.5. A empresa deverd apresentar os dados bancérios vinculados ao CNPJ ou CPF,
conforme informados na declaragdo bancaria apresentada no momento da assinatura da
Ata/Contrato.

11.6. A empresa devera possuir conta corrente no Banco do Brasil ou Caixa Econdmica
Federal (dependendo do banco onde se encontram os recursos financeiros vinculados a
despesa orcamentaria) atrelada ao seu CNPJ ou CPF, conforme comprovacao apresentada
mediante cabecalho do extrato da conta bancaria ou outro documento que conste os dados
bancarios, ou em caso de a conta corrente ser de outro banco, o fornecedor arcara com o
pagamento das despesas de tarifas bancarias das transagbes que ocorrerem.

11.7. A nota fiscal que n&o contiver as informagdes descritas nos subitens anteriores sera
devolvida sem 0 seu pagamento, até que seja regularizada a situagao.

11.8. A Fiscalizagao das verbas trabalhistas € condi¢ao para o pagamento das faturas.
12. DOTACAO ORCAMENTARIA

12.1. A(s) despesa(s) decorrente(s) da presente contratagdo correrdo a conta da
dotacédo(des) orgamentaria(s) que sera(do) informada(s) nos autos do processo pela
Secretaria da Fazenda e Planejamento.

13. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAGAO DO TERMO DE REFERENCIA

13.1. Declaro estar ciente de todas as implicagbes pelas informagdes prestadas no presente
Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria a responsabilidade.

Elaborado em: 29/ 05 / 2024.

Aprovado em: 10/ 05/ 2024.

Rafaela Ribeiro
Responsavel pela emissao do Termo de Referéncia

Plinio Saldanha de Oliveira
Secretario Municipal de Saude

Marilize de Farias Grein
Fiscal de Contratos
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S

Gismaeli Camargo
Fiscal de Contratos Substituto

Josilene Aparecida Linkoski Dransfeld
Gestor de Contratos
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07/06/2024, 09:56 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA

NOMERO DE INSCRIGRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 2ADE reer

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

INSTRULABOR LICITACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INSTRULABOR LICITACOES LTDA ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pecas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.12-1-02 - Manutencao e reparacao de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle

46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

95.21-5-00 - Reparagado e manutencgao de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CARDEAL 644 ek

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
07.745-150 LARANJEIRAS CAIEIRAS SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

INSTRULABOR@INSTRULABOR.COM.BR (11) 4441-8611

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/08/2019

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekddkdkk Fedededkdkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 07/06/2024 as 09:55:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Bom dia,

Meu nome é Rafaela Ribeiro e
trabalho na Secretaria Municipal
de Saude de Mafra.

Gostaria de solicitar o
or¢gamento do item que consta
na tabela abaixo para que
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por COMPRA DIRETA.

Peco para que se caso VOCés
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de modalidade, apenas me
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O Departamento de Licitagao
agradece seu contato.@
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31/05/2024, 10:55

Bling - Proposta Comercial

trulabor

Para

Proposta N° 2115

Instrulabor Calibragéo e Manutengéo EIRELI

CNPJ: 34.514.779/0001-85

IE: 239.124.830.113
Rua Cardeal, N° 640, Sala 02
07745150 - Caieiras, SP

Telefone: (11) 4441-8611

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 10491693000116,

Rua Gabriel Dequech, 212, Centro | Baixada
89300270 - Mafra, SC

Fone: (47) 99173-0987, Celular: (47) 8865-3153, compras.saudemfa2@gmail.com

Numero da Proposta

2115

Data

31/05/2024

Vendedor(a): Licitagdo

Aos cuidados de: Sra. Rafaela

Itens da proposta comercial

Imagem

Descrigao do produto/servico

NCM

Codigo

Un

Qtd.

Preco

Preco un. total

Medidor multiparametro de bolso (pH/Cond/TDS/
Sal/Temp) - Combo 5.

Itens inclusos:

1 solugéo tampéo de pH7.00 (50mL)

1 solugéo tampao de pH4.01 (50mL)

1 solugéo de condutividade 1413uS/cm (50mL)
1 solucéo de condutividade 12.88mS/cm (50mL)
1 solucéo de armazenamento KCI-3M (5mL)

1 maleta para transporte

9027.80.99

704

UN

1,00

1.708,3000 | 1.708,30

Solugéo AK PH 4 - 250ml

38229000

751

UN

1,00

27,0000 27,00

Solugéo AK PH 7 - 250ml

38229000

752

UN

1,00

24,0000 24,00

Outros itens ou servigos

Frete CIF

N° de Itens

Soma das Qtdes | Total outros itens

Total dos itens

Frete

Total da proposta

3,00

3 0,00

1.759,30

0,00

1.759,30

Condigoes comerciais

Dias

Data

Valor

Obs.

1

01/06/2024

1.759,30

Condigoes gerais

Prazo de entrega

10 Dias

Validade

30 dia(s)

Garantia

12 mes(es)

Atenciosamente, Camilla Oliveira
Departamento de Licitagao

1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 4_1_Instrulabor_orcamento.pdf (1/1)
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MEDIDOR DE PH

MEDIDOR DE PH

AK95
Medidor de pH de bolso

Totalmente a prova d'agua, o AK95 realiza medigbes de pH e =
temperatura com praticidade e rapidez.
Adquirindo eletrodo especifico também é possivel medir ORP!
~
/

Modelo compacto
Com calibragdo em até trés pontos
Compensagdo automatica de temperatura (ATC)

Informacdes adicionais:

- Congelamento da leitura (Hold)

- Registros de medicdo maxima e minima (Max/Min)
- Selecao °C/ °F

- Eletrodo substituivel

anos de garantia
contra defeitos

de fabricagao

(Ja abarca a garantia legal)
(INSTRUMENTO)

meses de garantia
contra defeitos
de fabricacao

(Ja abarca a garantia legal)
(ELETRODO)

AKSDO

qualidade que se mede

1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 4_2_1_Ficha_AK95.pdf (1/2) 67/131



MEDIDOR DE PH

ESPECIFICACAO TECNICA

Faixa de medicao: pH: 0.00 a 14.00 pH
ORP: -1000 a 1000 mV
Temperatura: 0 a 80 °C

Resolucgao: pH: 0.01pH
ORP: TmV
Temperatura: 0.1°C

Exatidao: pH: £0.04pH + 1 digito
ORP: £2mV + 1 digito
Temperatura: £0.5°C + 1 digito

Ajuste (calibracao): pH4.00, pH7.00 e pH10.01
Temperatura de operacao: 0aé60°C

Umidade de operacao: 5 a 90% UR (sem condensagao)
Grau de protecao: IP57 (a prova d'agua)
Alimentacao: 6Vdc (2 pilhas CR2032)
Indicacdo de carga das pilhas: Visual (3 niveis)

Desligamento automatico: 10 minutos

Dimensoes: 38 x 170 x 38 mm

Peso: 85g

Itens inclusos:

- 1 solugao tampao pH4.00

- 1 solucao tampao pH7.00

- 1 solucao de armazenamento (KCl 3M)

- 1 manual de instrucdes

- 1 embalagem para armazenamento e transporte

anos de garantia meses de garantia
contra defeitos contra defeitos
de fabricacao de fabricacao

(Ja abarca a garantia legal) (Ja abarca a garantia legal)
(INSTRUMENTO) (ELETRODO)

AKSDO

qualidade que se mede
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10/06/2024, 15:05 Gmail - Solicitagdo de orgamento de pHmetro

M G mall compras saude 2 <compras.saudemfa2@gmail.com>

Solicitagao de orgamento de pHmetro
4 mensagens

compras saude 2 <compras.saudemfa2@gmail.com> 29 de maio de 2024 as 09:29
Para: "vendas5@akso.com.br" <vendas5@akso.com.br>

Bom dia,
Meu nome é Rafaela Ribeiro e trabalho na Secretaria Municipal de Saude de Mafra.

Gostaria de solicitar o orgamento do item que consta na tabela abaixo para que possamos calcular o orgamento por
COMPRA DIRETA.

Peco para que se caso vocés ndo trabalhem com esse tipo de modalidade, apenas me informem para que eu possa
descartar a empresa, caso contrario, fico no aguardo da resposta, com assinatura e carimbo na folha.

Fico grata pela atengao até o presente momento.

Rafaela Ribeiro
Setor de Compras da Secretaria de Saude de Mafra

@ Solicitagao de Orgamento - pHmetro.docx
222K

Vendas 16 <vendas16@akso.com.br> 29 de maio de 2024 as 10:05
Para: Vendas 5 <vendas5@akso.com.br>, compras.saudemfa2@gmail.com

Bom dia Rafaela, tudo bem?
Segue cotacdo, calibracdo rastreavel esta inclusa no valor do item
Em anexo a ficha técnica, favor analisar

Qualquer necessidade, conte conosco
Abraco!

JAQUELINE DE MELO
Assistente de Vendas
AKSO 900!

O
instrumentos de medicao @+55 51 9?400-21?5 15 ate g’
: & +55 51 3406.1717

loja.akso.com.br  § aksoinstrumentos.medicas [3] akso_oficial

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

E cotacgao.pdf
12K

E Ficha - AK95.pdf
2043K

compras saude 2 <compras.saudemfa2@gmail.com> 29 de maio de 2024 as 10:23
Para: saude.mfa@gmail.com

Rafaela Ribeiro
1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 4_2_2_e_mail_Akso.pdf (1/1) 69/131
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07/06/2024, 09:56
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
05.545.381/0001-08
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 23;82,;’3%%””“
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA

Fekddkdkk

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

20.99-1-99 - Fabricagao de outros produtos quimicos nao especificados anteriormente

26.51-5-00 - Fabricagao de aparelhos e equipamentos de medida, teste e controle

33.12-1-02 - Manutencgao e reparacao de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle (Dispensada *)
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pecas
71.20-1-00 - Testes e andlises técnicas (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R EMILIO H. DEXHEIMER 357 347 E 385

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.032-200 JARDIM AMERICA SAO LEOPOLDO RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

FINANCEIRO@AKSO.COM.BR (51) 3604-1717/ (51) 3406-1736

Fkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
11/09/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fekdkkkdokd

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fdkdkkkk

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
Jjunho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 07/06/2024 as 09:56:44 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SAO LEOPOLDO

SEMFA - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

Inscricdo  : 172476
Nome : AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA - EPP
CPF/CNPJ : 05.545.381/0001-08

E CERTIFICADO, que até esta data, ndo constam débitos dos tributos administrados pela Secretaria Municipal da
Fazenda, relativos ao contribuinte acima identificado, ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar quaisquer
dividas que vierem a ser apuradas.

Certidao valida por 60 dias, a partir da data da emissao.

Sao Leopoldo, 11 de junho de 2024.

A autenticidade desta certidao deve ser verificada em http://www.saoleopoldo.rs.gov.br.

YORD.WFUJ.HRKA.2FPS
Certidao expedida com base ndioei Rhsnidipeittad4 /263926 Digerett B+ 2BBGOMunicipal.pdf (1/1)  71/131



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 05.545.381/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:51:52 do dia 10/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/12/2024.

Cadigo de controle da certidao: DB0OC.BD05.93E0.4DD7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 4_2_5_Certidao_Uniao.pdf (1/1)
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11/06/2024, 10:05 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIMA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.545.381/0001-08

Razao
. AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA EPP
Social:
Endereco: R EMILIO H. DEXHEIMER 357 / JARDIM AMERICA / SAO LEOPOLDO / RS /

93032-200

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:24/05/2024 a 22/06/2024

Certificagdo Numero: 2024052419191214365283

Informacao obtida em 11/06/2024 10:05:54

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.545.381/0001-08

Certiddo n°: 40701883/2024

Expedicdo: 11/06/2024, as 10:06:57

Validade: 08/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica—-se que AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.545.381/0001-08, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéado
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: AKSO PROD ELETRONICOS LTDA
CNPJ base: 05.545.381/

Obs.: A presente certidao é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 11 dias do més de JUNHO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitag&o:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 9/8/2024.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidéo n°: 29180505
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AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
Rua Emilio H. Dexheimer, 357

CEP: 93032-200 Sé&o Leopoldo RS
FONE: 051 3406-1717
vendas@akso.com.br

AKS O

quHlidids que sH mHE4

CNPJ:05.545.381/0001-08
Insc. Est:  124/0218220

ORCAMENTO
0011668512811

Data Emissao:
29/05/2024

SOLICITACAO - COTACAO ( VENDA NORMAL)

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Endereco: RUA MATHIAS PIECHENICK, 37

Bairro: CENTRO CNPJ/CPF: 10491693000116
Cidade MAFRA Inscr. Est: ISENTO
Estado: SC CEP: 89300000 Cod. Cliente: 0010000328462
Fone: 4736415200
Cadigo Descrigao NCM Cfop  %ICM Vir ST Qtde Vir Unit Vir Total
97 AK95 MEDIDOR DE PH DE BOLSO A PROVA D'AGUA 90278914 6108 4 0,00 1 759,00 759
Quant. Pontos Rastr. Acred. Obs.
1 padrao X
Cond. De Pagto: VENDA DEPOSITO 30 DD
Transportadora: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS DR/RS IT:I\‘:S' 'It)e“j: | 723’22
Tipo Frete: C Vendedor: MIRIAM DONATTI Total IPT_S acado: oo
2 o.c: dor: RAFAELA Subst. Tributaria: 0,00
Eom_Tl;j\For. demfa2 i Valor do Frete: 0,00
mal e: . .
compras.saudemia @qmal com Total Orgamento: 759,00
Email Certificado:

Certificado de calibracao opcional. Consulte prazo de entrega.
Orcamento sujeito a alteracao de precos sem aviso prévio e avaliacao financeira.

Previsdo de Saida: 14/06/2024

Cod. Rastreamento:

. CAL RAST INCLUSA, CONFIRMAR ENDERECO DE ENTREGA
Observacéo:

] ~ SOLICITE A CALIBRAGAO DOS SEUS INSTRUMENTOS!
1 - CRITERIO DE ACEITACAOQ:
O CONTRATANTE é responsavel por informar, de forma antecipada ao servigo de calibragéo, seus critérios de aceitagao, tais
como: Pontos de calibracéo, erro e incerteza de medigdo. Na auséncia dessas informacgdes, ndo serdo aceitas reclamacgoes
e/ou corregbes posteriores.
*Caso o cliente nao informe os pontos de calibragdo, o servigo sera realizado nos pontos padroes definidos pelo laboratério.

2 - CORREGCAO DE CERTIFICADO:

O CONTRATANTE é responsavel em notificar de forma antecipada todos os dados que devem estar contidos no certificado,
tais como: Identificagdo do instrumento, dados do Interessado (se houver), periodicidade/validade da calibragao (se houver),
endereco atualizado, etc.

A auséncia destas informagdes ou informagdes errbneas eximira a Akso da responsabilidade dos dados contidos no certificado,
pois seguirdo o fluxo padrao de dados contidos na proposta e também no instrumento/equipamento, onde solicitagées de
corregdes gerardo o custo unitario por documento no valor de R$ 50,00 que devera ser aprovado em proposta comercial.

3 - PONTOS DE CALIBRAGAO:

Cal Acred: Calibragao Acreditada RBC conforme ISO/IEC 17025 pela CGCRE.

Cal Rastr: Calibragdo Rastreavel a padrdes nacionais e/ou internacionais.

Caso o cliente nao solicitar os pontos de calibragéo, sera calibrado nos pontos padrées do laboratério:
Termdmetro de liquido em vidro: -20°C, 0°C e 20°C.

Termometro de infravermelho: -20, 0°C, 100°C.

Medidor de Umidade Relativa: 20°C e 25°C / 35 %ur e 65 %ur.
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11/06/2024, 08:25 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
00.628.815/0001-10 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | . o500z

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CLEAN ENVIRONMENT BRASIL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekkkkkkk DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

28.25-9-00 - Fabricagdo de maquinas e equipamentos para saneamento basico e ambiental, pegas e acessérios
33.14-7-10 - Manutengao e reparacao de maquinas e equipamentos para uso geral nao especificados anteriormente
43.99-1-01 - Administragao de obras

46.19-2-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral ndo especializado
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

71.19-7-04 - Servigos de pericia técnica relacionados a segurancga do trabalho

71.19-7-99 - Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura nao especificadas anteriormente
71.20-1-00 - Testes e analises técnicas

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados anteriormente, sem
operador

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R BARTOLOMEU BUENO DA SILVA (PORTAL DO 457 477 COND PORTAL DO ANHANGUERA
ANHANGUERA)

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
13.279-392 MACUCO VALINHOS SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CLEAN@CLEAN.COM.BR (19) 3794-2900

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/05/2000

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekkkkdkd Fdkdkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 11/06/2024 as 08:24:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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10/06/2024, 15:36 Gmail - Solicitagdo de orgamento de pHmetro

M G ma|l compras saude 2 <compras.saudemfa2@gmail.com>

Solicitagao de orgamento de pHmetro
3 mensagens

compras saude 2 <compras.saudemfa2@gmail.com> 5 de junho de 2024 as 11:59
Para: "v.cardoso@clean.com.br" <v.cardoso@clean.com.br>

Boa tarde,
Meu nome é Rafaela Ribeiro e trabalho na Secretaria Municipal de Saude de Mafra.

Gostaria de solicitar o orgamento do item que consta na tabela abaixo para que possamos calcular o orgamento por
COMPRA DIRETA.

Peco para que se caso vocés nao trabalhem com esse tipo de modalidade, apenas me informem para que eu possa
descartar a empresa, caso contrario, fico no aguardo da resposta, com assinatura e carimbo na folha.

Fico grata pela atengao até o presente momento.

Rafaela Ribeiro
Setor de Compras da Secretaria de Saude de Mafra

N&o contém virus.www.avast.com

@ Solicitagao de Orgamento - pHmetro.docx
222K

Valmir Cardoso <v.cardoso@clean.com.br> 5 de junho de 2024 as 13:17
Para: compras saude 2 <compras.saudemfa2@gmail.com>
Cc: Mateus Machado <m.machado@clean.com.br>

Prezada Rafaela, boa tarde.

Agradeco o seu interesse em realizar um orgamento conosco!

Segue abaixo nossa proposta comercial em alternativa com mais detalhes sobre o produto, valores e condigdes de
pagamento.

01 PECA - ANALISADOR MULTIPARAMETROS COMPLETO MODELO YSI PH100A COM CABO DE 4 METROS

- Inclui cabo de 4 metros, sensor de pH e maleta

- Sinal sonoro ao pressionar qualquer tecla;

- Indicador de carga da bateria;

- Bateria com autonomia de 1000 horas;

- Exibe a eficiéncia do eletrodo;

- Indice de protegao: IP67

- Alimentagao: 1 bateria 9V (incluso);

- Back-up de Calibragao;

Dimensdes: 78 mm x 184 mm x 37 mm;

- Peso: 272 gramas;

- Range de Operagéo: Umidade Relativa: até 95%, Temperatura: 0 a 50°C;
- Reconhecimento automatico de solugédo tampao: 4,01 /7,00 e 10,00 ou 4,00/ 6,86 € 9,18;
Temperatura de calibragdo pH: 0 a 60°C;

- Reconhecimento de compensagao de pH: +90 mV com pH7,00 ou 6,86;

- Compensacgéao de pH/Temperatura: Automatica / Manual -10°C a 120°C

- Médulo de bloqueio automatico (mantém as leituras estaveis no display);

- Fungéao de auto desligamento apés 30 minutos inativo;
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10/06/2024, 15:36 Gmail - Solicitagdo de orgamento de pHmetro

- Garantia: 1 ano contra defeitos de fabricagio.
- Manual de operagédo em Portugués
- Memdria de 50 dados

e Valor Unitario.: R$ 5.989,63

Condicoes Comerciais.:

» Pagamento.: A vista

¢ Prazo de entrega.: Até 60 Dias
* Entrega.: FOB - Valinhos - SP
+ Validade da Proposta.: 10 Dias

Qualquer duvida, estou a disposigao.

Valmir Cardoso Flor
Consultor de Vendas

PRESERVAR
FAZ PARTE DA

NOSSA NATUREZA.

Condominio Industrial Portal Anhanguera

Estr. Municipal Gov. Mario Covas, 641 - Valinhos/SP - CEP 13279-411

Assisténcia técnica: +55 19 3794.2900

NOVO WhatsApp: +55 19 3794.2900

Esta mensagem pode conter dados pessoais, informagdes confidenciais e privilegiadas. Estes conteidos devem ser mantidos sob estrito sigilo e
somente poderdo ser transmitidos ou armazenados para cumprimento de obrigacéo profissional especifica e de acordo com a Lei Geral de Protegéo de
Dados. Se vocé nao é o destinatario pretendido, favor excluir esta mensagem e avisar o remetente.

This message may contain personal data, confidential and privileged information. This content must be kept under strict secrecy and may only be
forwarded or stored for enforcement of specific professional obligation and pursuant to the Data Protection General Regulation. If you are not the

intended recipient, please delete this message and inform the sender.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E PH100A.pdf
357K

compras saude 2 <compras.saudemfa2@gmail.com> 10 de junho de 2024 as 15:20
Para: saude.mfa@gmail.com

Rafaela Ribeiro
Setor de Compras da Secretaria de Saude de Mafra

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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10/06/2024, 15:56 Gmail - Solicitagdo de orgamento de pHmetro

M G ma|l compras saude 2 <compras.saudemfa2@gmail.com>

Solicitagao de orgamento de pHmetro

Valmir Cardoso <v.cardoso@clean.com.br> 5 de junho de 2024 as 13:17

Para: compras saude 2 <compras.saudemfa2@gmail.com>
Cc: Mateus Machado <m.machado@clean.com.br>

Prezada Rafaela, boa tarde.

Agradeco o seu interesse em realizar um orgamento conosco!

Segue abaixo nossa proposta comercial em alternativa com mais detalhes sobre o produto, valores e condigdes de

pagamento.

01 PEGA - ANALISADOR MULTIPARAMETROS COMPLETO MODELO YSI PH100A COM CABO DE 4 METROS

- Inclui cabo de 4 metros, sensor de pH e maleta

- Sinal sonoro ao pressionar qualquer tecla;

- Indicador de carga da bateria;

- Bateria com autonomia de 1000 horas;

- Exibe a eficiéncia do eletrodo;

- Indice de protegao: IP67

- Alimentagdo: 1 bateria 9V (incluso);

- Back-up de Calibragao;

Dimensdes: 78 mm x 184 mm x 37 mm;

- Peso: 272 gramas;

- Range de Operac¢éo: Umidade Relativa: até 95%, Temperatura: 0 a 50°C;
- Reconhecimento automatico de solugéo tampao: 4,01 /7,00 e 10,00 ou 4,00/ 6,86 e 9,18;
Temperatura de calibragao pH: 0 a 60°C;

- Reconhecimento de compensagao de pH: +90 mV com pH7,00 ou 6,86;

- Compensacéo de pH/Temperatura: Automatica / Manual -10°C a 120°C

- Modulo de blogueio automatico (mantém as leituras estaveis no display);
- Fungao de auto desligamento apds 30 minutos inativo;

- Garantia: 1 ano contra defeitos de fabricagéo.

- Manual de operagéao em Portugués

- Memodria de 50 dados

e Valor Unitario.: R$ 5.989,63

Condicoes Comerciais.:

e Pagamento.: A vista

¢ Prazo de entrega.: Até 60 Dias
¢ Entrega.: FOB - Valinhos - SP
« Validade da Proposta.: 10 Dias

Qualquer duvida, estou a disposicéo.

Valmir Cardoso Flor
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10/06/2024, 15:56 Gmail - Solicitagdo de orgamento de pHmetro

Consultor de Vendas

- A PRESERVAR
"

. FAZ PARTE DA
- NOS5A NATUREZA.

Condominio Industrial Portal Anhanguera

Estr. Municipal Gov. Mario Covas, 641 - Valinhos/SP - CEP 13279-411

Assisténcia técnica: +55 19 3794.2900

NOVO WhatsApp: +55 19 3794.2900

Esta mensagem pode conter dados pessoais, informagdes confidenciais e privilegiadas. Estes conteidos devem ser mantidos sob estrito sigilo e
somente poderdo ser transmitidos ou armazenados para cumprimento de obrigacéo profissional especifica e de acordo com a Lei Geral de Protegéo de

Dados. Se vocé nao é o destinatario pretendido, favor excluir esta mensagem e avisar o remetente.

This message may contain personal data, confidential and privileged information. This content must be kept under strict secrecy and may only be
forwarded or stored for enforcement of specific professional obligation and pursuant to the Data Protection General Regulation. If you are not the
intended recipient, please delete this message and inform the sender.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E PH100A.pdf
357K
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Prefeitura do Municipio de Mafra
Secretaria Municipal de Saude
Rua Gabriel Dequech, 212. Centro, Mafra/SC

Tel: 047-99173-0987 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail:saude.mfa@gmail.com

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

ITEM | Quant. | Unid. DESCRICAO DO ITEM 12 VALOR 22 VALOR 3° VALOR
Med. UNITARIO UNITARIO UNITARIO
PESQUISADO PESQUISADO PESQUISADO
INSTRULABOR AKSO CLEAN
CALIBRACAOE PRODUTOS ENVIRONMENT MENOR |VALOR TOTAL
MANUTENCAO ELETRONICOS BRASIL VALOR POR ITEM
EIRELI - CNPJ: LTDA - CNPJ: ENGENHARIA E
34.514.779/0001- | 05.545.381/0001- | COMERCIO LTDA
85 08 — CNPJ:
00.628.815/0001-
10
Phmetro de Bolso a Prova D’agua — PH55
vem completo com tampa protetor pH 4.01 e
pH7.01 de solucdo de calibragdo, caixa de
papeldo, baterias e instrucdes.
Referéncia: PH55, faixa de medigdo: -2 a
16,00 pH, precisdao +/- 0,1 pH resolucédo da
medicdo:0,1 pH / 0,1°C, precisdo +/-
(temperatura) +/- 0,5°C, vida Gtil da bateria:
300 horas de operacao continua, faixa de
medicdo  (temperatura) -5 a  60°C,
alimentacdo: 4 baterias, resolucdo de
temperatura: 0.1°C, calibragdo: 1 a 2 pontos
de calibracdo automatica, pontuacoes IP:
1 1 Unidade | IP65f R$ 1759,30 R$ 759,00 R$ 5.989,63 R$ 759,00 R$ 759,00
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, 212. Centro, Mafra/SC

Tel: 047-99173-0987 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail:saude.mfa@gmail.com

Valor Total: R$ 759,00

1) Os orcamentos anexos a esta solicitacdo foram recolhidos via e-mail, e sdo de responsabilidade da Servidora Rafaela Ribeiro, lotada na Secretaria Municipal
de Saude, devidamente tabulados, donde observou-se as disposicdes do Decreto Municipal 5410/24 e extraiu-se 0 menor valor a ser inserido no processo
licitatério. 2) Considerando os orcamentos realizados, a metodologia de utilizada para obtencdo do valor de referéncia unitario foi o menor de todos valores
unitarios apresentados nos itens da solucdo. Realizou-se andlise critica dos precos coletados, verificando a razoabilidade da afericdo do menor preco.

Mafra — SC, 10 de junho 2024.

De acordo,

Plinio Saldanha de Oliveira
Secretario Municipal de Saude

1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 4_Mapa_de_precos.pdf (2/2) 83/131




M (a1 |
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Oficio n. 0211/2024/03PJ/MAF
Mafra, 06 de maio de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor

Emerson Maas

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Mafra

E-mail: procuradoria@mafra.sc.gov.br

Assunto: Requisi¢cdo de informacgdes. Prazo: 30 (trinta) dias.

Referéncia: Procedimento Administrativo n. 09.2023.00008334-5

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
por intermédio da Promotora de Justica que subscreve, instaurou o procedimento n.
09.2023.00008334-5 que tem como objeto acompanhamento e fiscalizacdo do

cumprimento do Plano de Ac¢éo de Vigilancia Sanitaria pelo Municipio de Mafra/SC.

Assim, este Orgdo de Execucdo que esta subscreve, com
fundamento no artigo 129, inciso VI, da Constituigdo Federal, no artigo 26, incisos I,
alineas "a" a "c" e Il da Lei n. 8.625/1993, no artigo 91, incisos |, alineas "a" a "c", e
Il da Lei Complementar Estadual n. 738/2019 e no artigo 8°, § 1° da Lei n. 7.347/85,
SOLICITA-LHE que, no prazo de 30 (trinta) dias, informe a data prevista para a

aquisicdo de mais um PHmetro, a fim de dar integral cumprimento ao Plano de Ac¢éo
ora fiscalizado.

Atenciosamente,

[assinado digitalmente]
DIRCEU ALVES RODRIGUES FILHO

Promotor de Justiga Substituto

Av. Coronel José Severiano Maia, 846, Ed. Lidia Emilia, térreo, salas 1 e 2, Vila Buenos Aires, Mafra-SC - CEP 89300-000
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Procedimento Administrativo n. 09.2023.00008334-5

DESPACHO

Trata-se de procedimento administrativo instaurado para
acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento do Plano de Agéo de Vigilancia

Sanitaria pelo Municipio de Mafra/SC.

O procedimento tem como base o Inquérito Civil n.
06.2018.00001380-0, onde foram adotadas medidas inaugurais para o cumprimento
do Plano de Ac¢éao de Vigilancia Sanitaria pelo Municipio de Mafra/SC.

Como providéncias iniciais, determinou-se a remessa de oficio ao
Municipio de Mafra/SC, a fim de que comprovasse a aquisicdo de mais um
PHmetro e de implantagédo da nova atualizagédo do sistema Pharos, a fim de dar
integral cumprimento ao Plano de A¢éo ora fiscalizado.

Sobreveio resposta (p. 541-545), onde constou:

[...] Referente a implantacdo de nova atualizagdo do Sistema PHAROS, a
fim de dar integral cumprimento ao Plano de A¢éo ora fiscalizado, comunico-
vos que houve uma atualizagdo do Sistema no dia 02/10/2023, a qual ndo
sabemos ainda se é suficiente e se abrange todas as atividades pactuadas
como o Sistema CELK as tem.

A VISA, em sentido geral, segue desenvolvendo as suas ag¢des, com base
na pactuagdo efetuada entre o ente municipal e estadual, no caso, plano
vigente 2020 — 2023, cuja aprovacgdo se deu em 22 de abril de 2021 pela
Comissédo Intergestores Bipartite - CIB por intermédio da Deliberagcdo N°.
047/CIB/2021.

Todas as atividades de gerenciamento, fiscalizacao e intervencdes, restam
definidos neste plano, diga-se, ora vigente para os 4 (quatro) anos.
Metodologicamente, atualmente trabalha-se com as atividades pactuadas
de forma de demanda livre no periodo pactuado, sob o entendimento do
instituto da responsabilidade sanitaria, visto que frente as inumeras
atribuicdes da VISA de rotina, as eventuais e as inesperadas, ndo é de crer
que qualquer Municipio do Estado, e o proprio ente estadual, faga cumprir
os 100% das atividades e estabelecimentos.

Tocante a uma eventual especificidade de planejamento, ou seja, uma
programacgéo a tempo menor do que os 4 anos pactuados, a exemplo, um
plano anual, é de dizer que no municipio ainda ndo se tem essa
metodologia.

Ainda no contexto geral de pactuacao e a titulo de informacgéo, é de anotar
que a Resolugcdo Normativa N°. 001/DIVS/SUV/SES de 17/02/2020, foi
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32 PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE MAFRA
recentemente alterada pela Resolu¢do Normativa N°. 003/DIVS/SUV/SES
de 01 de dezembro de 2021, na qual da algumas novas diretrizes entre os
riscos envolvidos e as atividades inerentes e ndo inerentes a VISA.

A VISA utiliza os sistema de forma hibrida, ou seja, faz uso do sistema
PHAROS para algumas situag¢des, todavia, no aspecto operacional geral,
faz uso de sistema auténomo, hoje, a CELK, que contempla a modalidade
on line aos usuarios.

E intengdo da gestdo no més de margo/22, a melhoria institucional, realizar
uma reunido com a empresa CELK a fim de parametrizar eventuais
migragdes de informagbes CELK — PHAROS e vice-versa. Dependendo do
contexto técnico abordado, das especificidades, das dificuldades e da
indisponibilidade, far-se-a uso exclusivo do sistema PHAROS.

A titulo de consideragdo, ndo se utilizava ou se usa o sistema estadual,
dado que o mesmo, a algum tempo pretérito, ndo oferecia uma livre
utilizacdo sem travamentos e instabilidade operacional, visto parca
memoéria/poténcia do sistema, de modo a albergar todo o uso por parte dos
municipios ou a grande maioria de forma simultanea. Ademais, nao fazia a
emissdo de taxas referente ao municipio.

Desta forma, havendo a garantia de uso em sua capacidade operacional,
ndo ha ébice que o municipio faga a utilizagdo exclusiva, pelo contrario,
entendemos que talvez seja o caminho mais adequado, visto a
padronizacao institucional.

Os roteiros de inspecdo estdo disponiveis conforme a atividade e sdo
utilizados pelas equipes de forma complementar as inspegdes, ou seja,
além da consideracdo basica dos itens do roteiro, geralmente ocorre a
elaboracéo de relatérios ou autos, pois esses, permitem na grande maioria
das vezes uma abordagem mais técnica e discricionéria da fiscalizagdo.

Mas é de dizer que existem os roteiros para a grande maioria das
atividades, na verdade alguns bons outros nem tanto, o que acaba
induzindo e preferindo-se muitas vezes pela equipe optar a fazer relatério, o
gue na maioria das vezes reflete e detalha melhor a questao abordada, mas
que sao utilizados como base nas inspecgodes.

Ademais, existem os roteiros de auto inspecéo para algumas areas que séo
exigidos por legislacdo antes mesmo do licenciamento, quais também s&o
realizados. Todos os roteiros existentes sdo ou foram elaborados, a nivel
federal ou
estadual, no momento, ndo existem ainda, roteiros elaborados a nivel
municipal.

A previsdo das inspecdes ocorre conforme observado as atividades e
estabelecimentos no periodo pactuado, sob o instituto da responsabilidade
sanitaria.

Além dos registros e despachos de todas as ag¢des no sistema operacional
(atualmente o CELK on line), sdo utilizados os relatérios de inspec¢do, autos
de intimacéo, infragdo, e de imposi¢do de penalidades.

Resta-nos decidir e optar por qual Sistema utilizar de agora em diante, uma
vez que o Sistema CELK é pago pelo municipio, e/ou o PHAROS que exige
migracao de informacgdes, que demanda tempo e enorme trabalho.

Por fim, informo que todas as medidas estdo sendo tomadas para aquisi¢ao
de um novo PHmetro. Entendemos a importancia desse equipamento para
a eficacia de nossas operagdes e asseguramos que estamos diligenciando
todos os esforcos necessarios para a conclusdo bem-sucedida desse
processo, com previsdo de compra para 2024.
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32 PROMOTORIA DE JUSTIGA DA COMARCA DE MAFRA
E o relatoério.

Diante das informagbes prestadas, DETERMINA-SE a remessa de
novo oficio ao Municipio de Mafra, a fim de que informe a data prevista para a

aquisicdo de mais um PHmetro.

No mais, encaminhe-se solicitagdo de apoio ao Centro de Apoio
Operacional do Consumidor, a fim de que indique se as informagdes prestadas pela
municipalidade suplantam a necessidade de implantagdo da nova atualizagdo do

sistema Pharos, conforme exigido no Plano de Agao ora fiscalizado.

Apobs, voltem conclusos para ulteriores deliberagdes.

Mafra, 06 de maio de 2024.

[assinado digitalmente]
DIRCEU ALVES RODRIGUES FILHO

Promotor de Justiga Substituto
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ANEXO |

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS PARA CONTRATAR COM A
ADMINISTRAGCAO PUBLICA

DECLARACAO

A Akso Produtos Eletronicos Ltda, CNPJ N2 05.545.381/0001-08 sediada na Rua
Emilio H. Dexheimer, 357, B: Jardim América, Sdo Leopoldo/RS, CEP: 93032-200
declara, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua
habilitacdo para contratar com a Administracdo Publica; de que nao foi declarada inidonea e
nem estd suspensa em nenhum drgao publico, Federal, Estadual ou Municipal; que esta ciente
da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores; e que tem pleno conhecimento das
condigbes e peculiaridades da contratagdo necessdrias a execu¢do do objeto, em cumprimento

ao disposto no inciso Il do art. 52-A, do Decreto Municipal n2 5.420/2024.

Sdo Leopoldo, 12 de junho de 2024.

AKSO PRODUTOS Assinado de forma digital
ELETRONICOS Rirronicos

LTDAZ05545381 00 LTDA:05545381000108

Dados: 2024.06.12 17:03:49

0108 -03'00'

Larissa Almeida da Silva Schramm
CPF 025.075.340-52
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ANEXO Il

DECLARAGAO CUMPRIMENTO LEIS TRABALHISTAS

DECLARACAO

A Akso Produtos Eletrénicos Ltda, CNPJ N2 05.545.381/0001-08 sediada na Rua
Emilio H. Dexheimer, 357, B: Jardim América, Sdo Leopoldo/RS, CEP: 93032-200,
declara, sob as penas da Lei, que ndo utiliza mao de obra direta ou indireta de menores de (18)
anos para realizacdo de trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres, bem como nao utiliza,
para qualquer trabalho, mdo de obra direta de menores de 16 (dezesseis) anos, exceto na

condicdo de aprendiz, a partir de 14 ( quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIIl do art. 72 da
Constituicao Federal.

Sao Leopoldo, 12 de junho de 2024.

AKSO PRODUTQS Assinado de forma digital
ELETRONICOS Frermonicos

LTDA:0554538100 LTDA:05545381000108
Dados: 2024.06.12 17:03:58
0108 -03'00'

Larissa Almeida da Silva Schramm
CPF 025.075.340-52

Ressalva: Constar na declaragdo no caso da empresa empregar menor, a partir de 14

(quatorze) anos, na condicdo de aprendiz.
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Educacgao, Cultura e Esporte

Avenida Coronel José Severiano Maia, n° 441, Centro, Mafra/SC
Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-330

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: jamine@mafra.sc.gov.br

Justificativa para Dispensa de Licitacao 001/2023Dispensa
de Licitacao
I. DO OBJETO

Tratam os presentes autos de procedimento que tem por objeto a Aquisicao de pHmetro de
Bolso a Prova D’4gua, através da Secretaria Municipal de Saude, com recursos do Fundo Municipal
de Saude.

Il. DA DISPENSA

Diz o art. 32 do Decreto Municipal n2 5407/24:
Art. 32 O procedimento de contrata¢do de direta, serd instruido com os
seguintes documentos, no minimo:
| — documento de formalizagdo de demanda e, podendo, se for o caso,
apresentar estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto bdsico ou projeto executivo;
Il — estimativa de despesa;
Il — parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem
o atendimento aos requisitos exigidos, podendo ser dispensado;
IV — demonstragdo da compatibilidade da previsGo de recursos
or¢amentdrios com o compromisso a ser assumido;
V—comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitacdo
e qualificagdio minima necessdria;
VI - razdo de escolha do contratado;
VIl — pesquisa e justificativa de precos nos termos do regulamento
municipal;
VIll — autorizagdo da autoridade competente;
IX — divulgagdo da contratacdo no Portal Nacional de Contratacbes
Publicas e do extrato da contratacdo no Didrio Oficial dos Municios de
Santa Catarina, no prazo de 10 dias Uteis da autoriza¢do de compra pela
autoridade competente;

Os atos em que se verifique a dispensa de licitacGes sdo atos que fogem ao principio
constitucional da obrigatoriedade de licitacdo, consagrando-se como excec¢les a este principio.
Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionario, mas que devido a sua importancia e
necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o
referido ato.

Os érgdos responsdveis devem fundamentar a decisdo de dispensa, demonstrando que a
situacdo se enquadra em uma das hipdteses legais. Além disso, o processo de contratacdo deve
observar principios como publicidade, moralidade, eficiéncia, isonomia e outros que regem a
administracdo publica.

A dispensa de licitacdo é uma das hipdteses previstas na Lei n® 14.133/2021, que dispde
sobre as normas gerais de licitacdo e contratacdo para administracdo publica. Segundo o art. 75 da
Lei n® 14.133/2021, a dispensa de licitagdo € a contratacdo direta de bens, servicos e obras, nos
casos e nas condicGes previstas na lei.

Nesse sentido o professor Marcal Justen Filho, um dos maiores especialistas em direito
administrativo do Brasil, nos ensina:

"A dispensa de licitagcdo é uma excegdo a regra da licitagdo. Por isso, deve ser
interpretada de forma restritiva. A dispensa de licitacdo deve ser
fundamentada em razées de conveniéncia e oportunidade, que devem ser
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devidamente justificadas. A dispensa de licitagdo deve ser realizada nos casos
e nas condi¢des previstas na lei." (Margal Justen Filho)

A dispensa de licitagdo é uma ferramenta importante para a Administragao Publica, que
permite a contratacdo de bens, servicos e obras de forma rapida e eficiente. No entanto, a dispensa
deve ser utilizada com cautela, de forma a garantir a observancia dos principios da administracao
publica.

I1l. DA JUSTIFICATIVA DA MOTIVAGAO DA CONTRATAGAO.

No caso em questdo a presente contratacdo direta se enquadra no inciso Il do art. 75 da Lei
n? 14.133/2021 e no art. 22 do Decreto Municipal 5407/24, cujo valor é RS 416,00, a qual ¢
justificada pela necessidade de aquisicdo de pHmetro de Bolso a Prova D’agua, essencial para
atender as demandas da Vigilancia Sanitdria de Mafra, respondendo a solicitacdo do Ministério
Publico e demonstrando total conformidade com as exigéncias legais e orgamentarias, o que
permite a dispensa.

Evidenciam-se os fundamentos juridicos que motivam esta contratacdo os fatos
apresentados no Documento de Formalizagdo da Demanda n2 023/2024 de 29 de maio de 2024, no
Estudo Técnico Preliminar n? 023/2024 de 29 de maio de 2024 e no Termo de Referéncia n2
023/2024 de 29 de maio de 2024 anexos a esta contratag3o.

O mapa de risco e a divulgacdo de aviso prévio em sitio eletronico oficial, restam-se
dispensados conforme disposto no §49, art. 32 e inciso Ill, art. 62 do Decreto Municipal 5407/24
respectivamente.

IV. DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Em atencdo aos presentes autos, foram realizadas 03 (trés) pesquisas de precgos, tendo a
Empresa AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA apresentado os melhores pregos, compativeis com
o mercado e/ou os praticados nos demais 6rgaos da Administracdo.

A prestacdo de servico disponibilizada pela empresa supracitada é adequada, apenas o justo
e necessario, ao atendimento das necessidades da administracdo e ndo apresenta diferenca que
venha a influenciar a decisdo, ficando a escolha desse fornecedor vinculada apenas a verificacdao
do critério do menor preco.

V. DA SELECAO

A empresa selecionada neste processo, para efetivacdo do objeto, foi:
DADOS DO FORNECEDOR

RAZAO SOCIAL: AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA

CNPJ: 05.545.381/0001-08

ENDERECO: Rua Emilio H. Dexheimer, 357, CEP: 93032-200 Séo Leopoldo RS

VALOR TOTAL: RS 759,00

VI. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Segundo o art. 72 do Decreto Municipal n? 5410/24, Nas contratacbes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa de licitacdo, aplica-se o disposto no art. 52, no que couber:
Art. 52 A pesquisa de precos para fins de determinagdo do prego estimado
em processo licitatério para a aquisicdo de bens e contratagdo de servicos
em geral serd realizada mediante a utilizacdo dos seguintes pardmetros,
empregados de forma combinada ou ndo:
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| - composigéo de custos unitdrios menores ou iguais a mediana do item
correspondente nos sistemas oficiais de governo, quando possivel, como
Painel de Precos ou banco de precos em saude, observado o indice de
atualizagdo de precos correspondente;

Il — editais de licitagGio e contratacbes similares feitas pela Administragdo
Publica, em execugdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data
da pesquisa de pregos, além de contratagbes anteriores do proprio érgdo,
inclusive mediante sistema de registro de precos, observado o indice de
atualizagdo de precos correspondente;

Ill - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de
referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sitios
eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde que atualizados no
momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses
de antecedéncia da data de divulgagéo do edital, contendo a data e a hora
de acesso;

IV - pesquisa direta com, no minimo, 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitagdo formal de cotag¢do, por meio de oficio, e-mail, ou aplicativo de
mensagens instantdneas, neste ultimo caso, desde que sejam comprovadas
as conversas através de print de tela, colacionado a um documento no qual
deverd especificar nome da empresa, CNPJ, data e hordrio da pesquisa, bem
como a identificagdo e assinatura do servidor responsdvel pela cotagdo.
Para cota¢do direta com, no minimo 3 (trés) fornecedores, deverd ser
apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que néo tenham
sido obtidos os orcamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da
data de divulgagdo do edital.

V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrénicas, disponivel no PNCP.

Demonstrada no Mapa Comparativo de Precos anexo, a pesquisa de precos que foi realizada.
Nela pode-se verificar que os precos pesquisados foram coletados diretamente com fornecedor;

A escolha destas fontes de pesquisa justifica-se pelo equipamento ser especifico.

Desta feita, fica configurado que o preco contratado é compativel com o mercado.

VII. DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratacdo, a Administracdo tem o dever de
verificar os requisitos de habilitacdo estabelecidos no art. 62 da Lei 14.133/21. Porém,
excepcionalmente, a lei prevé a possibilidade de dispensa total ou parcial dos documentos,
notadamente, os previstos nos artigos 62 a 69, conforme estabelecido no inciso Ill do art. 70 da Lei
14.133/21.

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habilmente sua habilitacdo juridica
e regularidade fiscal, conforme os anexos:

COD | CERTIDOES Ne EMISSAO VALIDADE
Comprovante de Inscricdo e de Situagdo| 05.545.381/0001-08 07/06/2024
Cadastral CNPJ;
Comprovante de inscricdo no cadastro de
contribuintes estadual e/ou municipal;
90073 |Certiddo de Débitos Relativos a Créditos|DBOC.BD05.93E0.4DD7 10/06/2024 |07/12/2024
Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido;
90074 | Certiddo negativa de débitos estaduais; 29180505 11/06/2024 |09/08/2024
90075 | Certiddo negativa de débitos municipais; 172476 11/06/2024 |1/08/2024
90080 |Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas —|40701883/2024 11/06/2024 |08/12/2024
CNDT; e
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90077 | Certificado de Regularidade do FGTS — CRF. 2024052419191214365283 |11/06/2024 |24/05/2024
a
22/06/2024

VIil. DA ESTIMATIVA DE DESPESA

A aquisicdo efetuada por ocasido da dispensa de licitacdo a ser celebrada correra por
conta da dotacdo Orcamentdria que serd informada na etapa seguinte.

IX. CONCLUSAO
Considerando o exposto, conclui-se que a referida contratagao esta dispensada de licitagao,

nos termos do art. 75 da Lei 14.133/2021. Sendo assim, aprovo e autorizo a continuidade da
contratagao.

Mafra —SC, 03 de junho de 2024.

PLINIO SALDANHA DE OLIVEIRA
Secretdrio de Saude
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Proc. Administrativo 3- 2.977/2024

De: Amanda W. - PMM-SADM-DGA-SCL-DC-CS
Para: PMM-SMS-DS-SS-CC - Contratos - Salude

Data: 18/06/2024 as 08:47:50

Setores (CC):
PMM-SMS, PMM-SMS-DS-SS-CC

Bom dia.

No documento de Justificativa de Dispensa de Licitagao o valor da contratagao esta contraditério com os demais documentos,
conforme abaixo:

Ill. DA JUSTIFICATIVA DA MOTIVACAQ DA CONTRATACAQ.
Mo caso em questao a presente contratacao direta se enguadra no inciso Il do art. 75 da Lei
n? 14.133/2021 = no art. 22 do Decreto Municipal 5407/24, cujo valor & RS 416,00, 3 qual &

A certiddo de regularidade de FGTS da empresa AKSO possui validade de 24/05/2024 a 22/06/2024, sendo necessario providenciar
nova certiddo para que manter validade para a contratagéo.

No termo de referencia deve ser retirado do item 9 a possibilidade de prorrogagao, visto que no ETP citou que ndo pode, e
vigéncia até 31/12/2024. Ainda, no item 7.3 a entrega em 15 dias apds recebimento da autorizagdo de fornecimento deve estar
descrita em dias uteis ou corridos.

Aguardo corregdo para continuidade.

Atenciosamente,

Amanda Wosniak
Agente Administrativo

Anexos:

image.png
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Proc. Administrativo 4- 2.977/2024

De: Amanda W. - PMM-SADM-DGA-SCL-DC-CS
Para: PMM-SMS-DS-SS-CC - Contratos - Salude

Data: 18/06/2024 as 08:48:34

Amanda Wosniak
Agente Administrativo

1Doc: Proc. Administrativo 5- 2.977/2024
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Proc. Administrativo 5- 2.977/2024

De: Rafaela R. - PMM-SMS-DS-SS-CC
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 18/06/2024 as 09:27:50

Prezada,
Segue corrigido como solicitado.

Rafaela Ribeiro
Assistente de Gabinete

Anexos:

3_Termo_de_Referencia_ PHMETRO.pdf
7_Justificativa_de_DISP_phmetro.pdf

Assinado digitalmente (emissdo + anexos) por:

Assinante Data Assinatura
18/06/2024 09:28:32 1Doc
18/06/2024 09:29:39 1Doc
18/06/2024 09:39:09 ICP-Brasil
18/06/2024 09:47:42 1Doc
18/06/2024 10:59:09 1Doc

Rafaela Ribeiro

Josilene Aparecida Linkosk...
Plinio Saldanha de Oliveir...
Marilize de Farias Grein
Gismaeli Camargo

RAFAELA RIBEIRO CPF 112.XXX.XXX-09

JOSILENE APARECIDA LINKOSKI DRANSFELD CPF 08...
PLINIO SALDANHA DE OLIVEIRA CPF 279.XXX.XXX-...
MARILIZE DE FARIAS GREIN CPF 038.XXX.XXX-69
GISMAELI CAMARGO CPF 066.XXX.XXX-89

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: 1145-2274-7A59-8CC1
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Prefeitura do Municipio de Mafra

SecretariaMunicipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC
Tel:047-99173-0987 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: adm.saudemafra@gmail.com

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO
1.1. O objeto do presente termo de referéncia é a aquisicdo de Phmetro de Bolso a Prova
D’agua, conforme condigcdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.
1.2.  Registro de Precos:
( )SIM ( X)NAO

2. DESCRIGCAO DETALHADA DOS BENS A SEREM ADQUIRIDOS

s s e Valor Valor
ltem Descricao / Especificacao Qntd | Und UntR$ | Total R$

Phmetro de Bolso a Prova D’agua —

PH55 vem completo com tampa

protetor pH 4.01 e pH7.01 de solugéo

de calibragdo, caixa de papeldo,

baterias e instrucdes.

-Referancia: PH55

-Faixa de medigéo: -2 a 16,00 pH;

-Precisao +/- 0,1 pH

-Resolugao da medi¢éo:0,1 pH/0,1°C unid RS

01 -Precisao +/- (temperatura) +/- 0,5°C 01 ade | 75900
-Vida util da bateria: 300 horas de ’

operacao continua

-Faixa de medigéao (temperatura) -5 a

60°C

-Alimentacao: 4 baterias

-Resolucao de temperatura: 0.1°C

-Calibragao: 1 a 2 pontos de calibracao

automatica

-Pontuacoes IP: IP65f

R$ 759,00

VALOR GLOBAL | R$ 759,00

2.1. Os itens do objeto desta contratagéo s@o de qualidade comum, n&o superior a necessaria
para cumprir as finalidades as quais se destinam, conforme Decreto Municipal n® 5434/2024.

2.2. Natureza do objeto:
Comum ( X ) Especial ()

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA AQUISICAO
3.1. A presente aquisicdo se torna necessaria em virtude a Vigilancia Sanitdria no

desenvolvimento de suas agdes com base na pactuagao efetivada entre o ente municipal e
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Prefeitura do Municipio de Mafra

SecretariaMunicipal de Saude

Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro, Mafra/SC
Tel:047-99173-0987 /CEP: 89300-270

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: adm.saudemafra@gmail.com

estadual, no caso, plano vigente 2020 — 2023 (aprovado em 22 de abril de 2021) pela
Comissao Intergestores Bipartite — CIB por intermédio da Deliberacao N°. 047/CIB/2021.
Todas as atividades de gerenciamento, fiscalizacao e intervengdes, restam definidos neste
plano, diga-se, ora vigente para os 4 (quatro) anos. Metodologicamente, atualmente trabalha-
se com as atividades pactuadas de forma de demanda livre no periodo pactuado, sob o
entendimento do instituto da responsabilidade sanitaria, visto que frente as inUmeras
atribuicbes da VISA de rotina, as eventuais e as inesperadas, ndo é de crer que qualquer
Municipio do Estado, e o proprio ente estadual, faca cumprir os 100% das atividades e
estabelecimentos. Ainda, se torna necessario devido ao Oficio n® 0001/2023ATUA, que tem
por objeto o Inquérito Civil, instaurado para verificar o cumprimento do Plano de Acéao de
Vigilancia Sanitaria pelo municipio de Mafra/SC. Destarte, se torna imprescindivel a aquisicao
do bem supracitado, pois atualmente contamos apenas comum medidor de PH de piscina que

n&o supre a necessidade.

3.2. O objeto da contratagéo esta previsto no Plano Municipal de Saude.

4. SECRETARIA REQUISITANTE
4.1. A presente contratacdo serd destinada a atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saude.

5. CRITERIO DE JULGAMENTO
5.1. A forma e critério de julgamento a ser utilizados no presente certame serd o menor

prego ( X' ) por item; ( ) por lote; ( ) global.

6. CONDIGCOES ESPECIAIS DE HABILITACAO E CONTRATACAO
6.1. Condicées Especiais De Habilitacao (habilitacao técnica e qualificacao
econdmico-financeira)

1.

6.2. Condicoes Especiais De Contratacao

1. A data de validade ou a garantia dos produtos a serem entregues nao podera ser
inferior a 12 (doze) meses, contados a partir da data de entrega.

2. Emitir Nota Fiscal do produto, discriminando individual e pormenorizadamente,
especificando quantitativo, marca e modelo.
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7. MODO E CONDICOES PARA EXECUGAO DO OBJETO

7.1. O objeto sera fornecido no seguinte endereco: Rua Gabriel Dequech, n® 212, Centro,
Mafra — Vigilancia Sanitaria/Secretaria Municipal de Saude.

7.2. Asentregas ocorrerao de segunda a sexta-feira das 07:30hs as 12:00hs e das 13:00hs
as 16:00hs.

7.3. A entrega do objeto devera ocorrer no prazo de até 7 dias Uteis ap6s recebimento da
nota de empenho/ordem de fornecimento pelo fornecedor

7.4. Os objetos serdo recebidos provisoriamente no prazo de até 5 dias uteis pelo
responsavel por seu acompanhamento e fiscalizagdo, para efeito de posterior verificacao de
sua conformidade com as especificagbes constantes neste Termo de Referéncia, proposta e
exigéncias contratuais.

7.5. Os objetos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com
as especificacdes constantes neste Termo de Referéncia, devendo ser
corrigidos/refeitos/substituidos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, as custas da
Contratada, sem prejuizo da aplicagao de penalidades.

7.6. Os objetos serdo recebidos definitivamente no prazo de até 5 dias Uteis contados do
recebimento provisorio, pelo Fiscal de Contratos, especialmente designado pela autoridade
competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigéncias
contratuais.

7.7. Nahipdtese da verificagdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida dentro
do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia
do esgotamento do prazo.

7.8. O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da
contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugéo do contrato.

7.9. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as
suas expensas, no todo ou em parte, 0 objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregbes resultantes da execugédo ou materiais empregados, cabendo a fiscalizacdo néao
atestar a ultima e/ou Unica medigédo de servigos até que sejam sanadas todas as eventuais
pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério.

7.10. A fiscalizacdo nao efetuara o ateste da ultima e/ou Unica medicao de servigos até que
sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no
Recebimento Provisorio.

7.11. Nenhum prazo de recebimento ocorrerd enquanto pendente a solucédo, pelo
contratado, de inconsisténcias verificadas na execucao do objeto ou no instrumento de

cobranca.
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7.12. Responsabilizar-se por todas as despesas/custos oriundas das entregas bem como

de suas eventuais trocas durante a garantia;

8. CONTROLE E FISCALIZACAO DA EXECUCAO

8.1. O acompanhamento e afiscalizagdo da execucao do contrato consistem na verificacao
da conformidade das entregas realizadas, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do
ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente
designados, na forma dos artigos 117 e incisos da Lei 14.133/21.

8.2. A verificacdo da adequacao do fornecimento devera ser realizada com base nos
critérios previstos neste Termo de Referéncia.

8.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a
execugao do contrato, determinando o que for necessario para a regularizagéo das faltas ou
dos defeitos observados, conforme § 12 do art. 117 da Lei 14.133/2021.

8.4. A conformidade do material a ser entregue devera ser verificada juntamente com o
documento da Contratada que contenha a relagdo detalhada destes, de acordo com o
estabelecido neste Termo de Referéncia e na proposta, informando as respectivas
quantidades e especificagdes técnicas, tais como: marca, qualidade e forma de uso.

8.5. A Contratada devera manter preposto aceito pela Contratante, com poderes para
solucionar demandas oriundas da execucao do contrato, nos termos do art. 118 da Lei 14.133.
8.6. O descumprimento total ou parcial das demais obrigacées e responsabilidades
assumidas pela Contratada ensejara a aplicagdo de sangbes administrativas na legislagao
vigente, podendo culminar em rescisao contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156
da Lein? 14.133/21.

8.7. Afiscalizagao de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfei¢cdes técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus
agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

8.8. Fica designada a servidora Marilize de Farias Grein, matricula n® 1949601, para
exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados
nos art. 117 e 7° da Lei federal n® 14.133/21 e art. 9° do Decreto Municipal 5405/2024.

8.9. Fica designado, como fiscal substituta a servidora Gismaeli Camargo, matricula n®
254115701, para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento do objeto do contrato, nos
termos disciplinados nos art. 117 e 7° da Lei federal n® 14.133/21 e art. 9 do Decreto Municipal
5405/2024.
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8.10. Fica designado, como gestor de contratos a servidora Josilene Aparecida Linkoski
Dransfeld, matricula n® 1914301, para exercer a gestdao contratual a fim de coordenar o
processo de acompanhamento da fiscalizacdo do contrato e tomar providéncias para fins de
atendimento da finalidade da administracdo, nos termos disciplinados no art. 10° do Decreto
Municipal 5405/2024.

9. DO PRAZO DE VIGENCIA
9.1. O presente objeto se enquadra como fornecimento continuo?
( )SIM ( X)NAO

9.2. O prazo de vigéncia sera até 31/12/2024, a contar da assinatura do instrumento
contratual, observados os devidos créditos orcamentarios, nos termos do art. 105 da Lei
Federal 14.133/2021.

10. VALOR ESTIMADO DA CONTRATACAO E RESPONSAVEL:
10.1. Os valores estimados foram estipulados levando em consideragdo os pregos
praticados no mercado, sendo que o(a) servidor(a) responsavel foi o(a) Sr(a): Rafaela Ribeiro.
11. DA FORMA DE PAGAMENTO
11.1. O pagamento, decorrente da entrega do(s) produto(s) objeto desta contratacdo, sera
efetuado pela Tesouraria Municipal, mediante crédito em conta corrente, no prazo de em até
30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto em cada fornecimento, apés a
apresentagdo da respectiva documentacdo fiscal, devidamente atestada pelo setor
competente.
11.2. A CONTRATADA devera comprovar via documento impresso a regularidade relativa
ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS) e Certidao Negativa de Débito, ou
Certidao Positiva, com efeito negativo relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS),
demonstrando situagao regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei, como
condigéo a percepcao do valor faturado, devendo os valores das guias serem compativeis
com o0s que sao devidos em valores dos empregados vinculados a execugao contratual.
11.3. Dos valores constantes na nota fiscal, serdo retidos os valores inerentes ao ISS e IR.
11.4. No corpo do documento fiscal devera conter as seguintes informacoes:

a) o numero da licitacao; e,

b) o nimero da ordem de compra.

c) os dados bancarios da empresa (Agéncia, C.C e Banco).
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11.5. A empresa deverd apresentar os dados bancérios vinculados ao CNPJ ou CPF,
conforme informados na declaragdo bancaria apresentada no momento da assinatura da
Ata/Contrato.

11.6. A empresa devera possuir conta corrente no Banco do Brasil ou Caixa Econémica
Federal (dependendo do banco onde se encontram os recursos financeiros vinculados a
despesa orcamentaria) atrelada ao seu CNPJ ou CPF, conforme comprovacao apresentada
mediante cabecalho do extrato da conta bancaria ou outro documento que conste os dados
bancarios, ou em caso de a conta corrente ser de outro banco, o fornecedor arcara com o
pagamento das despesas de tarifas bancarias das transacdes que ocorrerem.

11.7. A nota fiscal que n&o contiver as informagdes descritas nos subitens anteriores sera
devolvida sem 0 seu pagamento, até que seja regularizada a situagao.

11.8. A Fiscalizagao das verbas trabalhistas é condi¢cao para o pagamento das faturas.
12. DOTACAO ORCAMENTARIA

12.1. A(s) despesa(s) decorrente(s) da presente contratacdo correrdo a conta da
dotacédo(des) orgamentaria(s) que sera(do) informada(s) nos autos do processo pela
Secretaria da Fazenda e Planejamento.

13. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAGAO DO TERMO DE REFERENCIA

13.1. Declaro estar ciente de todas as implicagdes pelas informacdes prestadas no presente
Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria a responsabilidade.

Elaborado em: 29/ 05 / 2024.

Aprovado em: 10/ 05/ 2024.

Rafaela Ribeiro
Responsavel pela emissao do Termo de Referéncia

Plinio Saldanha de Oliveira
Secretario Municipal de Saude

Marilize de Farias Grein
Fiscal de Contratos
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S

Gismaeli Camargo
Fiscal de Contratos Substituto

Josilene Aparecida Linkoski Dransfeld
Gestor de Contratos
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Prefeitura do Municipio de Mafra
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Justificativa para Dispensa de Licitacao 001/2023Dispensa
de Licitacao
I. DO OBJETO

Tratam os presentes autos de procedimento que tem por objeto a Aquisicao de pHmetro de
Bolso a Prova D’4gua, através da Secretaria Municipal de Saude, com recursos do Fundo Municipal
de Saude.

Il. DA DISPENSA

Diz o art. 32 do Decreto Municipal n2 5407/24:
Art. 32 O procedimento de contrata¢do de direta, serd instruido com os
seguintes documentos, no minimo:
| — documento de formalizagdo de demanda e, podendo, se for o caso,
apresentar estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto bdsico ou projeto executivo;
Il — estimativa de despesa;
Il — parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem
o atendimento aos requisitos exigidos, podendo ser dispensado;
IV — demonstragdo da compatibilidade da previsGo de recursos
or¢amentdrios com o compromisso a ser assumido;
V—comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitacdo
e qualificagdio minima necessdria;
VI - razdo de escolha do contratado;
VIl — pesquisa e justificativa de precos nos termos do regulamento
municipal;
VIll — autorizagdo da autoridade competente;
IX — divulgagdo da contratacdo no Portal Nacional de Contratacbes
Publicas e do extrato da contratacdo no Didrio Oficial dos Municios de
Santa Catarina, no prazo de 10 dias Uteis da autoriza¢do de compra pela
autoridade competente;

Os atos em que se verifique a dispensa de licitacGes sdo atos que fogem ao principio
constitucional da obrigatoriedade de licitacdo, consagrando-se como excec¢les a este principio.
Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionario, mas que devido a sua importancia e
necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o
referido ato.

Os érgdos responsdveis devem fundamentar a decisdo de dispensa, demonstrando que a
situacdo se enquadra em uma das hipdteses legais. Além disso, o processo de contratacdo deve
observar principios como publicidade, moralidade, eficiéncia, isonomia e outros que regem a
administracdo publica.

A dispensa de licitacdo é uma das hipdteses previstas na Lei n® 14.133/2021, que dispde
sobre as normas gerais de licitacdo e contratacdo para administracdo publica. Segundo o art. 75 da
Lei n® 14.133/2021, a dispensa de licitagdo € a contratacdo direta de bens, servicos e obras, nos
casos e nas condicGes previstas na lei.

Nesse sentido o professor Marcal Justen Filho, um dos maiores especialistas em direito
administrativo do Brasil, nos ensina:

"A dispensa de licitagcdo é uma excegdo a regra da licitagdo. Por isso, deve ser
interpretada de forma restritiva. A dispensa de licitacdo deve ser
fundamentada em razées de conveniéncia e oportunidade, que devem ser

Pagina 1de 4

1Doc: Proc. Administrativo 3.716/2024 | Anexo: 7_Justificativa_de_DISP_phmetro.pdf (1/4)

104/131



devidamente justificadas. A dispensa de licitagdo deve ser realizada nos casos
e nas condi¢des previstas na lei." (Margal Justen Filho)

A dispensa de licitagdo é uma ferramenta importante para a Administragao Publica, que
permite a contratacdo de bens, servicos e obras de forma rapida e eficiente. No entanto, a dispensa
deve ser utilizada com cautela, de forma a garantir a observancia dos principios da administracao
publica.

I1l. DA JUSTIFICATIVA DA MOTIVAGAO DA CONTRATAGAO.

No caso em questdo a presente contratacdo direta se enquadra no inciso Il do art. 75 da Lei
n? 14.133/2021 e no art. 22 do Decreto Municipal 5407/24, cujo valor é RS 759,00, a qual é
justificada pela necessidade de aquisicdo de pHmetro de Bolso a Prova D’agua, essencial para
atender as demandas da Vigilancia Sanitdria de Mafra, respondendo a solicitacdo do Ministério
Publico e demonstrando total conformidade com as exigéncias legais e orgamentarias, o que
permite a dispensa.

Evidenciam-se os fundamentos juridicos que motivam esta contratacdo os fatos
apresentados no Documento de Formalizagdo da Demanda n2 023/2024 de 29 de maio de 2024, no
Estudo Técnico Preliminar n? 023/2024 de 29 de maio de 2024 e no Termo de Referéncia n2
023/2024 de 29 de maio de 2024 anexos a esta contratag3o.

O mapa de risco e a divulgacdo de aviso prévio em sitio eletronico oficial, restam-se
dispensados conforme disposto no §49, art. 32 e inciso Ill, art. 62 do Decreto Municipal 5407/24
respectivamente.

IV. DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Em atencdo aos presentes autos, foram realizadas 03 (trés) pesquisas de precgos, tendo a
Empresa AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA apresentado os melhores pregos, compativeis com
o mercado e/ou os praticados nos demais 6rgaos da Administracdo.

A prestacdo de servico disponibilizada pela empresa supracitada é adequada, apenas o justo
e necessario, ao atendimento das necessidades da administracdo e ndo apresenta diferenca que
venha a influenciar a decisdo, ficando a escolha desse fornecedor vinculada apenas a verificacdao
do critério do menor preco.

V. DA SELECAO

A empresa selecionada neste processo, para efetivacdo do objeto, foi:
DADOS DO FORNECEDOR

RAZAO SOCIAL: AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA

CNPJ: 05.545.381/0001-08

ENDERECO: Rua Emilio H. Dexheimer, 357, CEP: 93032-200 Séo Leopoldo RS

VALOR TOTAL: RS 759,00

VI. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Segundo o art. 72 do Decreto Municipal n? 5410/24, Nas contratacbes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa de licitacdo, aplica-se o disposto no art. 52, no que couber:
Art. 52 A pesquisa de precos para fins de determinagdo do prego estimado
em processo licitatério para a aquisicdo de bens e contratagdo de servicos
em geral serd realizada mediante a utilizacdo dos seguintes pardmetros,
empregados de forma combinada ou ndo:
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| - composigéo de custos unitdrios menores ou iguais a mediana do item
correspondente nos sistemas oficiais de governo, quando possivel, como
Painel de Precos ou banco de precos em saude, observado o indice de
atualizagdo de precos correspondente;

Il — editais de licitagGio e contratacbes similares feitas pela Administragdo
Publica, em execugdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data
da pesquisa de pregos, além de contratagbes anteriores do proprio érgdo,
inclusive mediante sistema de registro de precos, observado o indice de
atualizagdo de precos correspondente;

Ill - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de
referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sitios
eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde que atualizados no
momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses
de antecedéncia da data de divulgagéo do edital, contendo a data e a hora
de acesso;

IV - pesquisa direta com, no minimo, 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitagdo formal de cotag¢do, por meio de oficio, e-mail, ou aplicativo de
mensagens instantdneas, neste ultimo caso, desde que sejam comprovadas
as conversas através de print de tela, colacionado a um documento no qual
deverd especificar nome da empresa, CNPJ, data e hordrio da pesquisa, bem
como a identificagdo e assinatura do servidor responsdvel pela cotagdo.
Para cota¢do direta com, no minimo 3 (trés) fornecedores, deverd ser
apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que néo tenham
sido obtidos os orcamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da
data de divulgagdo do edital.

V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrénicas, disponivel no PNCP.

Demonstrada no Mapa Comparativo de Precos anexo, a pesquisa de precos que foi realizada.
Nela pode-se verificar que os precos pesquisados foram coletados diretamente com fornecedor;

A escolha destas fontes de pesquisa justifica-se pelo equipamento ser especifico.

Desta feita, fica configurado que o preco contratado é compativel com o mercado.

VII. DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratacdo, a Administracdo tem o dever de
verificar os requisitos de habilitacdo estabelecidos no art. 62 da Lei 14.133/21. Porém,
excepcionalmente, a lei prevé a possibilidade de dispensa total ou parcial dos documentos,
notadamente, os previstos nos artigos 62 a 69, conforme estabelecido no inciso Ill do art. 70 da Lei
14.133/21.

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habilmente sua habilitacdo juridica
e regularidade fiscal, conforme os anexos:

COD | CERTIDOES Ne EMISSAO VALIDADE
Comprovante de Inscricdo e de Situagdo| 05.545.381/0001-08 07/06/2024
Cadastral CNPJ;
Comprovante de inscricdo no cadastro de
contribuintes estadual e/ou municipal;
90073 |Certiddo de Débitos Relativos a Créditos|DBOC.BD05.93E0.4DD7 10/06/2024 |07/12/2024
Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido;
90074 | Certiddo negativa de débitos estaduais; 29180505 11/06/2024 |09/08/2024
90075 | Certiddo negativa de débitos municipais; 172476 11/06/2024 |1/08/2024
90080 |Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas —|40701883/2024 11/06/2024 |08/12/2024
CNDT; e
Pagina 3 de 4
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90077 | Certificado de Regularidade do FGTS — CRF. 2024061205141214365266 |18/06/2024 |12/06/2024
a
11/07/2024

VIil. DA ESTIMATIVA DE DESPESA

A aquisicdo efetuada por ocasido da dispensa de licitacdo a ser celebrada correra por
conta da dotacdo Orcamentdria que serd informada na etapa seguinte.

IX. CONCLUSAO
Considerando o exposto, conclui-se que a referida contratagao esta dispensada de licitagao,

nos termos do art. 75 da Lei 14.133/2021. Sendo assim, aprovo e autorizo a continuidade da
contratagao.

Mafra —SC, 03 de junho de 2024.

PLINIO SALDANHA DE OLIVEIRA
Secretdrio de Saude
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Proc. Administrativo 6- 2.977/2024

De: Rafaela R. - PMM-SMS-DS-SS-CC
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 18/06/2024 as 09:38:56

Prezada

Rafaela Ribeiro
Assistente de Gabinete

Anexos:
4 _2 6_Certidao_FGTS.pdf

1Doc: 108/131



18/06/2024, 08:55 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIMA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.545.381/0001-08

Razao
. AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA EPP
Social:
Endereco: R EMILIO H. DEXHEIMER 357 / JARDIM AMERICA / SAO LEOPOLDO / RS /

93032-200

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:12/06/2024 a 11/07/2024

Certificagdo Niumero: 2024061205141214365266

Informacao obtida em 18/06/2024 08:55:11

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Proc. Administrativo 7- 2.977/2024

De: Rafaela R. - PMM-SMS-DS-SS-CC
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DC-CS - Compras Saude - A/C Amanda W.

Data: 18/06/2024 as 09:43:44

Prezada

Rafaela Ribeiro
Assistente de Gabinete
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Proc. Administrativo 8- 2.977/2024

De: Amanda W. - PMM-SADM-DGA-SCL-DC-CS
Para: PMM-SMS-DS-SS-CC - Contratos - Salude

Data: 18/06/2024 as 09:49:03

Setores (CC):
PMM-SMS, PMM-SMS-DS-SS-CC

Prezados, bom dia.

Sendo do interesse da Secretaria requisitante validar os documentos acima relacionados e dar continuidade no processo de
Aquisicao de pHmetro de Bolso a Prova D’agua, na modalidade Dispensa de Licitagdo, gentileza assinar e encaminhar para a
proxima etapa de "Solicitagdo de Dotacédo" para o setor Secretaria da Fazenda e Planejamento.

Atenciosamente,

Amanda Wosniak
Agente Administrativo
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Proc. Administrativo 9- 2.977/2024

De: Rafaela R. - PMM-SMS-DS-SS-CC

Para: PMM-SFP - Secretaria de Fazenda e Planejamento

Data: 18/06/2024 as 11:02:12

Prezado,

Senhora Secretaria,

Vimos através deste solicitar dotagcdo orcamentaria para a Aquisi¢cao de pHmetro de Bolso a Prova D’agua, no
valor estimado de R$ 759,00, conforme anexos desta Requisicdo de Compra.

Respeitosamente,

Rafaela Ribeiro
Assistente de Gabinete

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data
18/06/2024 11:02:26
18/06/2024 13:03:14

Rafaela Ribeiro

Plinio Saldanha de Oliveir...

RAFAELA RIBEIRO CPF 112.XXX.XXX-09

PLINIO SALDANHA DE OLIVEIRA CPF 279.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o c6digo: 0AB8-0768-945F-6373
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Proc. Administrativo 10- 2.977/2024

De: Joacir I. - PMM-SFP
Para: PMM-SFP-DEO-EOF-SMS - Execugédo Orgcamentaria e Financeira - Saude - A/C Lucineia A.

Data: 20/06/2024 as 16:57:14

Segue para que seja informado a dotagao orgamentaria conforme solicitado.
Atenciosamente.

Joacir lentz
Secretario Municipal da Secretaria de Fazenda e Planejamento.
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Proc. Administrativo 11- 2.977/2024

De: Lucineia A. - PMM-SFP-DEO-EOF-SMS
Para: PMM-SMS-DS-SS-CC - Contratos - Salde - A/C Rafaela R.

Data: 21/06/2024 as 11:31:42

Bom dial

Segue informacao solicitada:
- Dotagao: 52

- Fonte: 1.753.00002

- Valor: R$ 759,00
- Bloqueio: 1173198

Obs: Por favor informar cédigo de bloqueio quando oficializar a solicitagao.

Atenciosamente,

Lucineia Martins de Almeida
Auxiliar Administrativo
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Proc. Administrativo 12- 2.977/2024

De: Denise R. - PMM-SMS
Para: PMM-SADM - Secretaria de Administracéo

Data: 21/06/2024 as 11:56:06

Prezado
Segue memorando para providéncias e informagdes necessarias.

Denise Deda Reinart
Subdiretora de Saude

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Plinio Saldanha de Oliveir... 21/06/2024 13:20:56 1Doc PLINIO SALDANHA DE OLIVEIRA CPF 279. XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: E057-EB2A-4D9A-68CA
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Proc. Administrativo 13- 2.977/2024

De: ADRIANO M. - PMM-SADM

Para: PMM-SADM-DGA-SCL - Subdiretoria de Compras e Licitagoes
Data: 21/06/2024 as 16:23:53

Encaminho-vos, para analise e prosseguimento.

Adriano José Marciniak
Secretario de Administragao
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Proc. Administrativo 14- 2.977/2024

De: Rafaela N. - PMM-SADM-DGA-SCL
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DMS - Divisao de Materiais e Servigos - A/C Marco H.

Data: 25/06/2024 as 09:53:28

Segue para inicio do processo de compra direta.
Att,

Rafaela de Freitas Nardo
Subdiretora de Compras e Licitagbes
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Proc. Administrativo 1- 3.716/2024

De: Lucas H. - PMM-PGM
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DMS - Divisao de Materiais e Servicos

Data: 09/07/2024 as 16:02:44

Considerando que o objeto da presente demanda possui baixa complexidade e sua entrega sera procedida de imediato,
dispensa-se a analise juridica, nos termos do art. 5° do Decreto Municipal n. 5407/2024, c/c § 5° do art. 53 da Lei
14.133/21.

Inobstantea dispensa de analise juridica, devera a presente contratagdo cumprir com os requisitos disposto no art. 5° - A
do Decreto Municipal n. 5407/2024.

Ainda, diante do disposto no art. 7° - A do Decreto Municipal 5407/2027, podera o instrumento do contrato ser
substituido por intrumento habil, devendo o mesmo ser publicado junto ao Portal Nacional de Contratagdes Publicas, nos
termos do art. 3°, inciso I1X do referido regulamento municipal, c/c o art. 94, 1l, da Lei n® 14.133/2021.

Lucas Cauan Hornick
Procurador de Legislagéo e Atos Administrativos
OAB/SC 67.042-A
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Proc. Administrativo 2- 3.716/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DMS - Divisao de Materiais e Servicos

Data: 10/07/2024 as 09:42:44

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisdo de materiais e servigos
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Proc. Administrativo 3- 3.716/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM - Prefeitura Municipal de Mafra - A/C EMERSON M.

Data: 10/07/2024 as 09:45:13

lImo. Sr.
EMERSON MAAS
Prefeito Municipal
Prezado Sr.

Venho por meio deste, solicitar a assinatura ICP- Brasil no AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA N° 001/2024
- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 095/2024

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisdo de materiais e servigos

Anexos:
AVISO_DE_CONTRATACAO_DIRETA_001_2024.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
EMERSON MAAS 10/07/2024 11:02:33 1Doc EMERSON MAAS CPF 007.XXX.XXX-14

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: DEB1-BCOA-72E3-E915
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Administragao

Av. Frederico Heyse, n® 1386, 1° Andar, Ed.Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
%, 1el:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 095/2024
COMPRA DIRETA N2 001/2024
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MAFRA

CONTRATADA: AKSO PRODUTOS ELETRONICOS
CNPJ: 05.545.381/0001-08

OBJETO: Aquisicdo de pHmetro de Bolso a Prova D’agua, na modalidade Compra Direta, através
da Secretaria Municipal de Saude.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Il da Lei 14.133/2021 e no art. 22 do Decreto Municipal 5407/24.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos juridicos que motivam esta contratagdo os fatos
apresentados no Documento de Formalizacdo da Demanda n2 023/2024 de 29 de maio de 2024
e no Termo de Referéncia de 29 de maio de 2024 anexos a esta contratacgdo.

VALOR TOTAL: R$759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais)

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentag¢des apresentadas e levando em
consideragdo os termos do Despacho expedido pela Procuradoria-Geral do Municipio no Proc.
Administrativo 3.716/2024, RATIFICO e AUTORIZO a realizacdo da despesa por Dispensa de
Licitagdo, em conformidade com o Art. 75, Il da Lei 14.133/2021 e no art. 22 do Decreto
Municipal 5407/2024.

Mafra /SC, 10 de Julho de 2024.

EMERSON MAAS
PREFEITO MUNICIPAL
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Proc. Administrativo 4- 3.716/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DMS - Divisao de Materiais e Servicos

Data: 10/07/2024 as 11:45:54

Segue extrato de publicagdo no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP):

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos

Anexos:
PUBLICACAO_PNCP_Compra_Direta_001_2024.pdf
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10/07/2024, 11:42

= " Portal Nacional de Contratacoes Publicas

A > Editais

Portal Nacional de Contratagdes Publicas

:

Ato que autoriza a Contratacao Direta n® 1/2024

Ultima atualizacdo 10/07/2024

Local: Mafra/SC  Orgdo: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Modalidade da contratagao: Dispensa
Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 10/07/2024
Id contratagdo PNCP: 10491693000116-1-000004/2024

Objeto:

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, I

Unidade compradora: 2 - Fundo Municipal de Saude de Mafra

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta  Modo de Disputa: Nao se aplica

Situagao: Divulgada no PNCP

Fonte: Publica Tecnologia Ltda.

Aquisicao de pHmetro de Bolso a Prova Dagua, atraves da Secretaria Municipal de Saude, com recursos do Fundo Municipal de Saude

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 759,00

Itens Arquivos Historico

Nome
Autorizacao para abertura DISP - Prefeito

AVISO DE CONTRATACAO DIRETA

Exibir: 1-2 de 2 itens

PORTAL

NACIONAL
CONTRATACOES
% PUBLICAS

& https./portaldeservicos.economia.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

BID

Banco Interamericano
de Desenvolvimento

SEBRAE

https://pncp.gov.br/app/editais/10491693000116/2024/4

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ 759,00

Data Tipo Baixar
10/07/2024 Edital 3
-
10/07/2024 Edital 3
~
Pagina

Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) € o sitio eletrénico oficial destinado a
divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagoes e contratos administrativos abarcados pelo
novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuicdes
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construcao de uma concepgao direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as contratagdes disponibilizadas no
PNCP por forga da Lei n°® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

o

SERPRO

Escola Nacional de
Administragao Pablica

Texto destinado a exibicao de informagodes relacionadas a licenga de uso.
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Proc. Administrativo 5- 3.716/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-SFP-DEO-EOF-SMS - Execugao Orgcamentaria e Financeira - Saude

Data: 10/07/2024 as 11:53:06

Bom dia,
Prezados,

Venho por meio deste solicitar o empenho referente ao Documento de Pré-empenho 533/2024 de despesa 52,
Blogueio 1173198, de valor: R$ 759,00

Referente a a aquisigdo de pHmetro de Bolso a Prova D’agua, através da Secretaria Municipal de Saude, com
recursos do Fundo Municipal de Saude.

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos

Anexos:

Documento_de_Pre_empenho533_2024.pdf
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- - ' 4
b
Fundo Municipal de Saude de Mafra Py
. Rua Doutor Mathias Piecnick - Até 498/499 , 37 - Centro I Baixada - 89.300-170 - -
CNPJ: 10.491.693/0001-16 Fone: 047-3641-5200 saude.mfa@gmail.com Chave de Autenticag&o Digital Pagina
http://www.mafra.sc.gov.br Usuario: Sthefanye Sprotte 9844-1448-63 1/1

Documento de Pré-empenho |

Numero: 533/2024
Emissao: 10/07/2024

Espécie: Ordinario
Objeto: Aquisicdo de pHmetro de Bolso a Prova D'agua, através da Secretaria Municipal de Satde, com recursos do Fundo Municipal de Salde
Orgdo Orcam.: 16000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Funcdo: 10 - Salde
Un. Orgam.: 16001 - PROGRAMAS E ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE Subfuncdo: 304 - Vigilancia Sanitaria
Despesa: 52 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas
Elemento: Detalhamento:
Programa: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Agao: 2.93 - Vigilancia Sanitaria

Fonte de recurso:

175300002 - Taxas vinculadas a Vigilancia Sanitaria

Compra direta:

1

Credor:
Endereco:
Fone:
E-mail:

11006 - AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
Rua Emilio H. Dexheimer, 357 - Jardim América
51 3406-1717

vendas@akso.com.br

CPF/CNP3J: 05.545.381/0001-08
CEP: 93.032-200
Cidade: S3o Leopoldo - RS

Itens

Item

Quantidade Unidade de medida

Material/Servigo Valor unitario (R$) Valor total (R$)

1 1,00000 unidade 103391 - Phmetro de Bolso a Prova D’agua 759,00000 759,00
Valor deste pré-empenho: R$ 759,00
Observagao: Proc. Administrativo requisitante 2.977/2024 - CD: 001/2024 - PA: 095/2024 - Bloqueio:1173198
PLINIO SALDANHA DE OLIVEIRA
Secretario Municipal de Saude
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Proc. Administrativo 6- 3.716/2024

De: Lucineia A. - PMM-SFP-DEO-EOF-SMS
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DMS - Divisao de Materiais e Servicos

Data: 10/07/2024 as 14:01:52

Segue nota de empenho n°® 3561/2024.
Atenciosamente,

Lucineia Martins de Almeida
Auxiliar Administrativo

Anexos:
Nota_de_Empenho_3561_3_.pdf
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. Rua Doutor Mathias Piecnick - Até 498/499 , 37 - Centro I Baixada - 89.300-170 - Mafra/ SC Usuario: Lucinéia Martins de Aimeida Pagina
CNPJ: 10.491.693/0001-16 Fone: 047-3641-5200 http://www.mafra.sc.gov.br, e.mf: mail.com Chave de autenticagado: 1741-3914-529 1/1
Nota de Empenho
Namero: 3561/2024
Emissao: 10/07/2024
Especificacao Processo Licitatorio
Espécie: Ordinario Modalidade:
Categoria: Comum Namero:
Compra direta: 1 Pré-Empenho: 533/2024

Classificacao Instituc

ional, Funcional e Programatica

Org&o orcam.: 16000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Un. orgam.:
10 - Salde

304 - Vigilancia Sanitaria

16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcgao:
Subfuncao:
Programa:

16001 - PROGRAMAS E ATIVIDADES DO FUNDO MU

: 2.93 - Vigilancia Sanitaria

: 52 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas

: 52 - Equipamentos e Material Permanente

: 4 - aparelhos de medigdo e orientagdo

: 175300002 - Taxas vinculadas a Vigilancia Sanitaria

Acdo

Despesa
Elemento
Detalhamento
Fonte recurso

Saldos da Despesa

R$ 759,00
R$ 0,00

Saldo anterior:
Saldo atual:

Valor deste empenho: R$ 759,00

Importa este empenho o valor de: setecentos e cinquenta e nove reais

Favorecido

Credor: 11006 - AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA

Enderecgo: Rua Emilio H. Dexheimer, 357 - Jardim América
Cidade: S3o Leopoldo - RS
CNPJ: 05.545.381/0001-08
|

Fone: 51 3406-1717
CEP: 93.032-200

Obj

eto Resumido

Aquisicdo de pHmetro de Bolso a Prova D'agua, através da Secretaria Municipal de Saude, com recursos do Fundo Municipal de Saude

Itens do Empenho

Item| Qtde. |Unid. med. Cod.| Material/Servigo/Subdetalhamento Valor unitario (R$)| Valor total (R$)
1 1,00 Un 103391 Phmetro de Bolso a Prova D’agua 759,00000 759,00
Total dos itens: R$ 759,00
Desconto: R$ 0,00
Valor deste empenho: R$ 759,00
Total de retengdes indicadas a efetuar: R$ 0,00
VALOR LIQUIDO: R$ 759,00
Ordenador da Despesa
Ordena-se o pagamento ao favorecido do valor acima especificado, proveniente desta Nota de Empenho. Liquidado nos termos da Lei 4.320, Art. 63.
Data: / /
Assinatura autorizada
Recibo
Recebi a importancia acima processada:
Data: / / Recebedor: CPF:
Tesouraria
Pagamento efetuado:
Cheque no.: Conta corrente:
Banco:
Tesoureiro
EMITENTE
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Proc. Administrativo 7- 3.716/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-SMS-DS-SS-CC - Contratos - Salude

Data: 10/07/2024 as 14:15:12

Setores (CC):
PMM-SFP-DEO-EOF-SMS, PMM-SMS-DS-SS-CC

Boa tarde,
Prezados,

Encaminho em anexo a Autorizagéo de Fornecimento referente a aquisicdo de pHmetro de Bolso a Prova D’agua, através da
Secretaria Municipal de Saude, com recursos do Fundo Municipal de Saude.

Atenciosamente,

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos

Anexos:

Autorizacao_de_Fornecimento_Substitutiva_ao_Contrato328_2024.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Plinio Saldanha de Oliveir... 10/07/2024 14:28:22 ICP-Brasil PLINIO SALDANHA DE OLIVEIRA CPF 279.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: 88C4-F945-8DC8-A7CD
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Autorizacao de Fornecimento Substitutiva ao Contrato |
Numero: 328/2024
Emissao: 10/07/2024

Objeto:

Aquisicdo de pHmetro de Bolso a Prova D'agua, através da Secretaria Municipal de Saude, com recursos do Fundo Municipal de Saude

Complemento:

Proc. Administrativo requisitante 2.977/2024 - CD: 001/2024 - PA: 095/2024 - Bloqueio:1173198 - Pre-empenho: 533/2024 -
Empenho: 3561/2024.

Orgdo Orcam.:
Un. Orgcam.:
Funcao:
Subfungao:
Programa:
Acao:

16000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

16001 - PROGRAMAS E ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPA
10 - Salde

304 - Vigilancia Sanitaria

16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.93 - Vigilancia Sanitaria

Despesa: 52 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas
Elemento:
Detalhamento:
Fonte de recurso: 175300002 - Taxas vinculadas a Vigilancia Sanitaria

Pré-empenho:
Compra direta:

533/2024
1

Empenho: 3561/2024

Fornecedor:
Nome Fantasia:
Endereco:
E-mail:

11006 - AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
AKSO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA

Rua Emilio H. Dexheimer, 357 - Jardim América
vendas@akso.com.br

CPF/CNP3J: 05.545.381/0001-08
CEP: 93.032-200
Cidade: S3o Leopoldo - RS
Fone: 51 3406-1717

Tipo de entrega
Prazo de entrega
Local de entrega

: Unica
: 15 dias ap0s a assinatura da autorizagdo de fornecimento
: Rua Gabriel Dequech, 212, Centro, Mafra/SC - Secretaria Municipal de Salde/ Vigilancia Sanitaria.

Pagamento:

Fica autorizado o fornecimento dos itens abaixo discriminados:

Item Quantidade Unida

1 1,00000 unidad

de de medida Material/Servigo
Descrigdo
103391 - Phmetro de Bolso a Prova D'agua 759,00000 759,00
Phmetro de Bolso a Prova D'agua — PH55 vem completo com tampa protetor pH 4.01 e pH7.01 de solugdo de calibragdo, caixa de papeldo, baterias e
instrugbes. -Referancia: PH55 -Faixa de medigdo: -2 a 16,00 pH; -Precisdo +/- 0,1 pH -Resolugdo da medigdo:0,1 pH / 0,1°C -Precisdo +/-
(temperatura) +/- 0,5°C -Vida (til da bateria: 300 horas de operagdo continua -Faixa de medigdo (temperatura) -5 a 60°C -Alimentagdo: 4 baterias -
Resolugdo de temperatura: 0.1°C -Calibragdo: 1 a 2 pontos de calibracdo automatica -Pontuacdes IP: IP65f

Valor unitario (R$) Valor total (R$)

e

Valor desta autorizacao: R$ 759,00

1)Emitir nota fiscal em nome de: Fundo Municipal de Salde de Mafra, inscrito no C.N.P.J n° 10.491.693/0001-16.

2)Advertimos que o ndo cumprimento das obrigacdes assumidas da fase licitatdria estardo sujeitas as sangoes previstas no edital.
3)Sao partes integrantes desta Autorizacdo de Fornecimento (AF), como se transcritos estivessem o edital de licitagdo supracitado, seus anexos, a Ata de
Registro de Precos, e quaisquer complementos, documentos, propostas e informagOes apresentadas pela licitante vencedora e que deram suporte ao
julgamento da licitagdo
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Proc. Administrativo (Nota interna 11/07/2024 16:11) 3.716/2024
De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/07/2024 as 16:11:36

Segue extrato de publicagdes no Diario Oficial dos Municipios (DOM):

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos

Anexos:
PUBLICACAO_DOM_Compra_Direta_001_2024.pdf
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11/07/2024 (Quinta-feira) DOM/SC - Edicdo N° 4582 P4gina 835

PREFEITURA

AVISO DE CONTRATACKO DIRETA PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 095/2024 COMPRA DIRETA N° 001/2024
Publicacdo N° 6180836

AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 095/2024

COMPRA DIRETA N° 001/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MAFRA

CONTRATADA: AKSO PRODUTOS ELETRONICOS

CNPJ: 05.545.381/0001-08

OBJETO: Aquisicdo de pHmetro de Bolso a Prova D'agua, na modalidade Compra Direta, através da Secretaria Municipal de Saude.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2° do Decreto Municipal 5407/24.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos juridicos que motivam esta contratacdo os fatos

apresentados no Documento de Formalizacdo da Demanda n° 023/2024 de 29 de maio de 2024 e no Termo de Referéncia de 29 de maio
de 2024 anexos a esta contratacao.

VALOR TOTAL: R$759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais)

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentages apresentadas e levando em consideragao os termos do Despacho
expedido pela Procuradoria-Geral do Municipio no Proc. Administrativo 3.716/2024, RATIFICO e AUTORIZO a realizacdo da despesa por
Dispensa de Licitacdo, em conformidade com o Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2° do Decreto Municipal 5407/2024.

Mafra /SC, 10 de Julho de 2024.
EMERSON MAAS
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE CONTRATACT\O DIRETA PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2024 COMPRA DIRETA N° 002/2024
Publicacdo N° 6180840

AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2024

COMPRA DIRETA N° 002/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MAFRA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CONTRATADA: VIDRACARIA VIDROLIN LTDA

CNPJ: 08.904.422/0001-01

OBJETO: Aquisicdo, entrega com frete incluso e instalacdo de vidro temperado para reposicdo em porta de vidro fixa, através da Secretaria
Municipal de Saude, com recursos do Fundo Municipal de Salde.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2° do Decreto Municipal 5407/24.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos juridicos que motivam esta cqntratagﬁo os fatos apresentados no Documento de Formali-
zacdo da Demanda n° 030/2024 de 20 de junho de 2024, de onde se extrai “E de extrema importancia a aquisicdo do objeto para repor a
porta de vidro quebrada, boletim de ocorréncia em anexo, e manter a seguranga do Centro de Atengdo Psicossocial (CAPS).” e no Termo de
Referéncia n® 029/2024 de 20 de junho de 2024 anexos a esta contratacao.

VALOR TOTAL: R$ 410,00 (quatrocentos e dez reais)

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentacbes apresentadas e levando em consideragdo os termos do Despacho
expedido pela Procuradoria-Geral do Municipio no Proc. Administrativo 3.723/2024, RATIFICO e AUTORIZO a realizagdo da despesa por
Dispensa de Licitagdo, em conformidade com o Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2° do Decreto Municipal 5407/2024.

Mafra /SC, 10 de Julho de 2024.
EMERSON MAAS
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE CONTRATACAO DIRETA PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2024 COMPRA DIRETA N° 002/2024
Publicacdo N° 6180845

AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 107/2024

COMPRA DIRETA N©° 008/2024 R

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MAFRA / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATADA: AGRO COMERCIAL AFUBRA LTDA

CNPJ: 74.072.513/0017-01

OBJETO: Aquisicao de sofa para uso das criancas acolhidas no Abrigo Institucional, através da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Habitagao.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, 1I da Lei 14.133/2021 e no art. 2° do Decreto Municipal 5407/24.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos juridicos que motivam esta contratagdo os fatos apresentados no Documento de Formali-
zagdo da Demanda n° 021/2024 de 20 de Junho de 2024, de onde se extrai “A presente contratacdo se torna necessaria para o conforto e
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